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Else Trier: Høje Taastrup Kommune i 
fortid og nutid -  en historisk rejse gen
nem kommunens fjorten landsbyer og 
tre stationsbyer. Høje Taastrup Kom
mune 1993. 288 s., 198 kr.
Som så m ange andre kom m uner er Høje-Taa- 
strup  på »Heden« mellem København og Ros
kilde en kunstig  konstruktion, der blev til i 
forbindelse med kom munalreformen i 1970- 
1974. Den gamle Høje T åstrup kommune blev 
sam m enlagt med Sengeløse kommune og med 
sognene Fløng og Reerslev, der tidligere havde 
væ ret dele af andre kom m uner (og liggende i 
tre  forskellige herreder). Som bogens titel an 
tyder, så blev det en meget stor kommune be
stående af ikke m indre end fjorten oprindelige 
landsbyer og tre  stationsbyer, og det har gi
vetvis væ ret vanskeligt a t finde nogen fælles, 
historisk-kulturel iden titet mellem disse un
dertiden med direkte tvang (Sengeløse) sam 
m enbragte børn.

Selve stavem åden af kom munens navn har 
givet m ange problemer. Sognebyen Taastrup 
(af m andsnavnet »Torstein« og -»torp«) fik i 
1600-tallet foranstillet benævnelsen »Høje« for 
a t adskille sognet fra de elleve andre lands
byer med samme navn, formentlig på grund af 
dens relativ t høje beliggenhed. Mens jernba
nestationen fra 1948 blev kald t »Tåstrup« 
(hvilket stadigvæk praktiseres), så vedtog 
kom m unalbestyrelsen efter en kam pafstem 
ning i m idten af 1980’erne, som de konserva
tive vandt, a t kommunen skulle hedde »Høje- 
Taastrup«. B indestregen bruges dog kun ved 
kom munenavnet, ikke om bebyggelsen af 
samme navn eller »Høje Taastrup gym na
sium«.

Den foreliggende bog er et bidrag til at 
fremme forståelsen for de mange elem enter i 
fortiden, der var fælles for hele om rådet, men 
sam tidig med en understregning af hver en
kelt bebyggelses sæ rpræ g og individuelle h i
storie.

Forfatteren er Else Trier, der er lektor i h i
storie ved VUC Vest i Taastrup, og hun har 
haft god hjælp af bl.a. lederen af Høje-Taa- 
strup  kommunes lokalarkiv, M arianne Ger- 
m ann, am tsarkæologen Eliza Fonnesbech- 
Sandberg sam t en lang ræ kke lokale embeds- 
m ænd og beboere, herunder reklam etegner 
Aage Sand, der h a r forsynet bogen med mange 
meget illustrative kort.

Bogen indledes med et stort kapitel om om
rådet, »Hedens« naturlandskab og dets tilbli
velse. E t par gode kort over de to israndslinier, 
der kan påvises i om rådet, og over afstrøm- 
ningsforholdene i nutidens vandløb illustrerer 
godt, hvordan dette flade m orænelandskab er 
blevet til. Havde m an også forsynet bogen med 
et orohydrografisk kort sam t et jordbundskort, 
ville læseren rigtigt have forstået, hvordan de 
små højdeforskelle, der trods alt findes i land
skabet, h a r haft stor betydning for bebyggel
sens lokalisering og landsby- og sognegrænser
nes placering sam t ved anlæggelsen a f vejene.

A fsnittet om oldtidens bebyggelse er meget 
velskrevet og særlig in teressan t, fordi der de 
sidste ti å r i forbindelse med om fattende byg
gerier omkring Høje Taastrup Vest er fundet 
ikke m indre end 477 huse fra bondestenal
deren til jernalderen.

Placeringen af en ny banegård i Høje Tå
strup  i 1986 er blot den foreløbige kulm ination 
på en meget lang udvikling. Else Trier beskri
ver fint, hvordan om rådets beliggenhed midt 
mellem København og Roskilde h a r bevirket, 
a t der med noget forskellig ruteføring er ført 
vigtige veje gennem kommunen fra m iddelal
derens alfarvej, C hristian 4.s kongevej fra 
1642, den »nye« Roskildevej 1772, der sam m en 
med Køgevejen (Taastrup-Køge 1788) klarede 
trafikken, indtil den moderne Holbæk-motor- 
vej blev anlagt i 1960.

Det andet hovedafsnit i bogen udgøres a f en 
detaljeret beskrivelse a f hver af de fjorten 
landsbyer i kommunen. Der er en gennemgang 
af oldtidsbebyggelsen, landsbyens bebyggel- 
sesmæssige struk tu r, dyrkningssystem et og 
nog't særdeles illustrative kort over udskift
ningen og udflytningen, der med en enkelt blå 
farve på et moderne vejkort m arkerer de en
kelte gårdes jord. Endelig er der i hver by 
skildret en byvandring i 1901 på grundlag af 
først og frem m est folketællingen fra samme 
år. Som en smagsprøve skal gengives et par 
linier fra skildringen a f Vridsløsemagle 1901 
(s. 120): Ved indgangen til landsbyen nyder vi 
synet a f skorstensfejerens hus Ole Rømers Vej 
47. Ved siden a f  hører vi glade barnestemmer 
fra skolen på Ole Rømers Vej 45 og smedens 
taktfaste slag i nr. 43 ... På venstre hånd er en 
flok bønder samlet omkring høkeren. Foran os 
ligger den grønne forte. Anmelderen bryder sig 
ikke om stilen, men smag og behag er jo for
skellig. Heldigvis er bogen da også fyldt med 
veldokum enterede oplysninger om de enkelte
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byer og gårde, og så kan m an jo springe byvan
dringerne over.Bogen afsluttes med et afsnit om de tre  s ta 
tionsbyers historie: Taastrup, H edehusene og 
Høje Taastrup, der er ganske dram atisk fra 
den spæde begyndelse med anlæggelsen af 
jernbanen  i 1847 til opførelsen af det store 
trafik-, bolig-, handels- og adm inistrationscen- 
te r i Høje Taastrup i 1986 i tilknytning til 
»City 2« fra 1975. En ræ kke fine kort og foto
grafier illustrerer glim rende udviklingen, der 
forståeligt nok ikke h a r vundet udelt begej
string  hos de lokale beboere. Således bem ær
kes det lidt tørt (s. 256), a t næ sten  13.000 af 
kom m unens i alt 43.000 indbyggere i 1978 
skriftligt krævede en folkeafstemning i kom
m unen, om planerne om et storcenter skulle 
realiseres eller ej. Byrådet valgte a t se bort fra 
kravet og vedtog centerplanen.

Der er tale om en særdeles vellykket form 
for fornyelse a f den velprøvede genre med 
kom m unehistorie. Bogen er velskrevet og le t
læst, sam tidig med at den med et diskret note- 
system  med henvisninger til kilder og litte ra 
tu r giver den specielt interesserede læser rige 
m uligheder for a t arbejde videre med stoffet. 
Der anvendes i vid udstræ kning historisk nu 
tid som stilistisk  virkemiddel, hvilket dog efter 
anm elderens m ening snarere h a r en kunstig 
lidt nedladende virkning.

Bogen er rigt illustreret i bedste forstand 
med glim rende farvefotografier, m alerier og 
farvelagte kort sam m en med et væld af gamle 
fotografier, der i sig selv vil lokke mange læ 
sere, som m åske ellers ikke plejer a t læse lo
kalhistorisk litte ra tu r, til a t stifte bekendt
skab med denne spændende bog.Karl-Erik Frandsen

Vallø-pergamenter 1356-1713. Et reper- 
torium. Ved Jørgen Mikkelsen. Lands
arkivet for Sjælland, Lolland-Falster og 
Bornholm, ARKLVaria, 1993. 170 s., 50 
kr.
I anledning a f sit 100-års jubilæum  i 1993 ud
sendte Landsarkivet for Sjælland m.v. blandt 
sine jubilæ um spublikationer bl.a. et reperto- 
rium  over pergam enterne i Vallø Stifts arkiv. 
Repertoriet om fatter i a lt 122 pergam enter, 
det æ ldste fra 1356 og det yngste fra 1713, og 
er forsynet med en ræ kke korte, indledende 
oversigter over pergam enternes kronologiske 
fordeling, deres typologiske fordeling på skø
der, tingsvidner m.v. sam t en fortegnelse over 
fogeder, skrivere og præ ster i Vallø-materialet. 
Derefter følger selve reg istra turen , som afslu t
tes med et personregister.

R egistraturen over de 122 pergam enter er

ordnet sagligt og topografisk i overensstem 
melse med en tidligere registrering omkring 
1930. For hvert enkelt dokum ent oplyses kort 
om titel, datering, an tal tekstsider, pergam en
tets størrelse, bevaringstilstand og besegling, 
hvorefter der er et resum é af varierende om
fang af dokum entets indhold sam t en kort re
degørelse for bagsidetekster. D ernæst følger 
eventuelle henvisninger til kildeudgaver, hvor 
dokum entet er tryk t (især Repertoriet og Kro
nens Skøder) og/eller til andre utrykte kilder, 
som er identiske med eller h a r næ r forbindelse 
med pågældende pergam ent (især breve på pa
pir i Vallø Stifts arkiv og indførsler i Sjæl
landsfar landstings skødeprotokoller). Afslut
tende bringes nyttige henvisninger til even
tuel litte ra tu r, hvor det pågældende dokum ent 
er om talt eller benyttet.

Udgivelsens store værdi ligger i indholds- 
resum éerne, idet hovedparten a f de 122 perga
m enter (nemlig i alt 80 stk.) er fra tiden efter 
1513 og derfor oftest ikke udgivet. For hvert 
dokum ent oplyses udsteder(e) og hvem, der 
h ar underskrevet/beseglet dokum entet, lige
som der anføres eventuelle dannem ænd (dog 
uden navn), der h a r bevidnet sagen.

Resum éerne er som næ vnt a f varierende om
fang. Der er således fyldige referater af isæ r 
tingsvidner og domme, eksempelvis får vi et 
godt indblik i de problemer angående bygge
foretagender, fiskeri m.v., som fulgte i kølvan
det på Valløs deling i to dele mellem søstrene 
B irgitte og M ette Rosenkrantz i sidste halvdel 
af 1500-tallet. Derimod er referaterne af skø
der og mageskiftebreve, som udgør langt ho
vedparten af pergam enterne, oftest m ere kort
fattede. I enkelte tilfælde oplyses gårdenes be
boere og landgilde, mens der i de fleste tilfælde 
(ofte om fattende større godsmængder) blot an 
føres an tallet a f gårde med en oplysning om, at 
beboere og afgifter er næ vnt for de pågældende 
gårde. Det havde unægtelig væ ret ra rt, om i 
hvert fald alle landgildeoplysninger og eventu
elt hartkornstal havde væ ret m edtaget, thi 
dels er landgilden i sig selv in teressan t, dels -  
og ikke m indst -  afspejler landgilden de en
kelte gårdes størrelse.

Disse oplysninger ville have væ ret væ rdi
fulde for en provinsbo som undertegnede uden 
daglig adgang til arkiverne, ligesom man 
kunne have ønsket sig, a t udgivelsen også 
havde om fattet Valløarkivets breve på papir -  
men pladsen sæ tter naturligvis sine helt for
ståelige grænser. Det her sagte skal dog på 
ingen måde forklejne, a t dette repertorium  
over Vallø-pergamenterne er en meget væ sent
lig kilde til Valløs godshistorie i senm iddelal
deren og isæ r 1500- og 1600-tallet. Det er et 
godt og særdeles nyttigt initiativ, som der er 
grund til a t takke for, og som m an -  netop som 
provinsbo -  m å håbe bliver fulgt op af lignende
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udgivelser a f andre a f de fyldigere arkiver -  
det være sig gods- eller privatarkiver.

Jens Villiam Jensen

Eva Louise Lillie, red,.: Danske kalkm a
lerier efter reformationen 1536-1700. 
Danske kalkmalerier bd. 7, 1992. 208 s., 
418 kr. Registerbind til hele værket,
1992. 64 s., 150 kr. Nationalm useet og 
Christian Ejlers forlag. Hele værket bd. 
1-7 + registerbind 2.700 kr.
Det er en fornøjelse a t se, hvorledes gamle 
skrøner og m isforståelser er blevet re tte t her i 
syvende og sidste bind a f det store væ rk om 
kalkm alerier. Skrønen er den om, at kalkm a
lerierne blev overkalket som en direkte følge af 
reform ationens indførelse. D ette bliver grun
digt tilbagevist i en ræ kke inspirerende a rtik 
ler under mottoet Overhvidtning eller overle
velse, og svaret bliver »overlevelse«. Læseren 
vil her hæfte sig ved, a t vi nu, takket være det 
meget andet billedm ateriale -  billedbibler, fly
veblade, m alerier på prædikestole og altre, er i 
stand til nøjere a t bestem me forlæg og foretage 
datering, således som Eva Louise Lillie har 
gjort det i sine banebrydende artik ler i Kirke- 
historiske samlinger fra 1986 og andre steder. 
Disse resu lta ter h a r hun videreført i i a lt otte 
artik ler, ligesom hun med meget heldig hånd 
h a r redigeret hele bindet, der er den første 
samlede behandling a f periodens billeder.

Vore kalkm alerier h a r altid fulgt udviklin
gen i det øvrige Europa, og m ange a f periodens 
m alerier med gam m eltestam enteligt motiv 
burde nok snarere blot kaldes 1500-tals end 
efterreform atoriske. For de fleste a f os h ar ind
gangen til kalkm alerierne væ ret de katolske 
fra middelalderen; og vi m å konstatere, a t for 
en ræ kke kirker er overgangen meget gli
dende, som f.eks. Sulsted-billederne.

Andre derimod virker decideret 1500-tals, 
jeg tæ nker her på de festlige Samson-billeder i 
Hassing og friserne i Villerslev, hvor den dri
stige identifikation »Vogt mine får« virker m e
get overbevisende. Helt lu theransk  er derimod 
billederne med motivet »Loven og Evangeliet«, 
der som forlæg h a r titelbladene til tidens bil
ledbibler, og don store, meget tekstrige ud
sm ykning i Tåstrup fra 1582.

I mange af kirkerne findes friser med våben 
for herrem andens 16 aner, k rite rie t for ægte 
adelskab. Disse våbener findes hyppigt også 
på de pågældendes gravsten, som her gengives 
i Abildgaards tegninger. Virkelig et redaktio
nelt eller lay-out scoop.

Det træ ffer sig så heldigt, a t der også er 
bevaret en del profane kalkm alerier fra perio

den med både verdslige og religiøse motiver, 
fra henholdsvis H esselagergård og borgme
stergården i Ystad.

Bindet fører frem til 1700, og m an fremfører 
den meget sandsynlige betragtning, a t var der 
nogen religiøs bevægelse, som gav anledning 
til m aleriernes overkalkning, så var det pietis
men. I konsekvens af tidsgræ nsen h a r man 
endvidere m edtaget ren dekorations- og d ra 
perim aling -  fem artik ler som ville have væ ret 
ganske u in teressante, hvis det ikke havde væ
re t for konservatorernes bem ærkninger.

Det længe savnede registerbind indeholder 
ikke alene reg ister for steder, em ner og for
fattere, men også kort over fordeling og væ rk
stedernes udbredelse. Det er øjensynlig ikke 
nemt! Lad gå, a t Stilling (ved Skanderborg) 
h a r fået et ekstra  »e«, men at Sdr. Asmindrup 
syd for Holbæk h ar m istet sit »Sdr.« og blevet 
forrykket ca. 40 km mod vest, er en alvorlig 
fejl. Man h a r på kortene forsøgt a t sæ tte kors 
ved de billeder, der er overkalket, men des
væ rre ikke konsekvent: Råbyværkstedets bil
leder i Vivild ved Randers er forlængst over
kalket, og det samme gælder Isefjordsmeste- 
rens Dorothea i Vejby.

Dette æ ndrer ikke på, a t vi her har fået et 
godt hjælpemiddel til brugen a f hele værket.

Niels M. Saxtorph
Ole Feldbæk: Danmarks økonomiske h i
storie 1500 -  1840. Systime 1993. 248 s., 
148 kr.
Ole Feldbæk h ar med dette væ rk givet en væ r
difuld frem stilling a f  dansk økonomisk h isto
rie i de 340 år fra m iddelalderens slutn ing til 
m idten a f 1800-tallet, hvor virkningerne af 
den teknologiske og industrielle revolution be
gynder a t blive mere m ærkbare.

Dette bind er det første i en firebindsserie 
om D anm arks økonomiske historie. De tre  føl
gende bind har som forfattere Ole Hyldtoft (pe
rioden 1840-1910), Jørgen Peter Christensen 
(1910-1960) og H enrik Christoffersen (1960- 
1990). Der er her tale om et prisværdigt sam 
arbejde mellem historikere og økonomer om at 
tilvejebringe en frem stilling af de sidste 500 
års danske økonomiske historie til glæde ikke 
blot for historie- og økonomistuderende, men 
også for fagfolk inden for hum aniora og sam 
fundsvidenskaberne og for andre med in te r
esse for historie og økonomi.

Ole Feldbæk h ar opdelt fremstillingen i fem 
kronologiske hovedkapitler, idet afgræ nsnin
gen er bestem t a f periodernes økonomiske 
særpræg. Arene 1500-1550 karakteriseres ved 
koncentration af ejendom sretten til jorden og 
den politiske m agt hos adel og kongemagt. 
1550-1650 er der stigende efterspørgsel efter
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landbrugsprodukter og »prisrevolution«, m e
dens de efterfølgende 100 å r skulle være p ræ 
get a f stagnation i produktion og handel. Sid
ste halvdel a f 1700-tallet og frem til 1807 var 
præget af en dansk højkonjunktur under de 
m ange storm agtskrige, medens de første årtie r 
efter 1807 prægedes af krigen med England og 
inflation, statsbankerot, tabet a f Norge og 
fredsårenes barske omstilling a f byerhverv og 
landbrug til produktion og handel på en in te r
national økonomis markedsøkonomiske vil
kår. E t afsluttende kapitel giver en kort syn
tese af hele perioden 1500-1840. Særdeles ny t
tig er en oversigt over kildem aterialet og forsk
ningen sam t et udvalg af tryk t kildem ateriale 
og litte ra tu r om D anm arks økonomiske histo
rie 1500-1840.

De enkelte kronologiske kapitler er alle med 
en god, kort indledning om vigtige politiske 
træ k, inddelt i syv underafsnit med identiske 
betegnelser: ejendom sstruktur, b rugsstruk
tu r, produktion og afsætning, købstæderne, 
hovedstaden, s ta ten  og det offentlige sam t 
»økonomi og samfund«, et sam m enfattende og 
perspektiverende afsnit. Denne system atik 
gør det m uligt a t følge et a f de syv om råder på 
langs af hele perioden. Opdelingen er na turlig 
vis også præget af landbruget som det helt 
dom inerende erhverv.

Tidligere sam lede frem stillinger a f dansk 
økonomisk historie er skrevet eller redigeret af 
økonomer: Axel Nielsen m. fl.: Dånische Wirt- 
schaftsgeschichte (Jena 1933); Erling Olsen: 
Danmarks økonomiske historie siden 1750 
(1962); Svend Aage Hansen: Økonomisk vækst 
i Danmark 1720 -  1970 (1972-1974). De 
mange specialstudier af økonomisk-historiske 
forhold fra de senere å r h a r im idlertid øget 
savnet af en ny syntese. At frem stillingen også 
dæ kker 1500- og 1600-tallet noteres med 
glæde.

1500-1550
Perioden var præget af en stigende befolkning, 
øget vareefterspørgsel og en voksende vare
handel i Nordeuropa (s. 7). Landbrugsproduk
tionen var meget varieret og afspejlede en 
overlevelsesstrategi og risikospredning under 
hensyn til det uforudsigelige vejr (s. 15). Af
sn itte t om produktion og afsæ tning a f land
brugsprodukter i perioden er fo rtæ tte t læsning 
med m ange præcise oplysninger om afgrøder, 
anim alsk produktion, produktionsteknologi og 
eksportforhold (s. 15-20). En mulig fortolk
ning a f perioden kunne være den, a t medens 
en befolkningsstigning fra før 1500 i en selv- 
forsyningsøkonomi baseret på et landbrug 
uden produktivitetsstigninger fra en vis be- 
folkningstæ thed m åtte føre til aftagende m ar
ginal produktion for hver ny landbruger og

dermed faldende gennem snitsproduktion per 
beskæftiget, så gav den stigende efterspørgsel 
efter landbrugsprodukter og det bedre bytte
forhold for disse et incitam ent til en yderligere 
specialisering i retning af produktion og eks
port af okser og korn, således a t produktionen 
derved blev mere værdifuld og tendensen til 
fald i realindkom st på grund af befolknings
presset blev svækket. Befolkningsstigningen 
ville i en ricardiansk model føre til faldende 
realløn for de besiddelsesløse og stigende jord
ren te til jordejerne. Fæstebønderne indtog en 
mellemstilling med en traditionsbestem t land
gilde, men deres velfærd kunne undergraves 
af mere hoveri og større indfæstningsafgifter. 
Handelen med korn, tømm er og andre tunge 
varer begunstigedes a f et fald i søtransportom 
kostningerne per læ st siden 1400-tallet, der 
øgede det potentielle spillerum  for sam handel. 
Det afgørende for den danske højkonjunktur 
og velstand var a ltså  kom binationen a f en 
stæ rk  in ternational efterspørgsel efter land
brugsprodukter og højere relative priser på 
disse i forhold til sølv og byerhvervenes pro
dukter.

Den såkaldte prisrevolution eller inflation 
forstået som stigning i det generelle prisni
veau (priserne på alle produkter), der henføres 
til perioden 1550-1650, kan opdeles i en vis 
yderligere forbedring i de relative priser på 
landbrugsprodukter og en generel stigning i 
alle priser regnet i sølv som følge a f forøgelsen 
af pengemængden (sølv).

Den m anglende sondring mellem ændringer 
i relative priser, der på langt sigt afspejler en 
tilsvarende æ ndring i de relative produktions
om kostninger som udtryk for den relative 
knaphed på de ressourcer, der frem stiller va
rerne, og ændringer i prisniveauet (regnet i 
sølvdaler, kroner eller andet) er ofte årsag til 
m isforståelser og fejlfortolkninger af økono- 
m isk-historiske forhold. Således hedder det i 
afsnitte t »Staten og det offentlige« (s. 24 og s. 
50) noget vildledende i forbindelse med for
øgelsen af kronens godsressourcer fra 100.000 
til 300.000 tdr. hartkorn, a t baggrunden for 
stigningen i sta tens indtæ gter (fra 20.000 da
ler årligt i 1533 over 60-65.000 daler i 1559 til
134.000 daler i 1602) var lensreform en under 
C hristian 3. Som Søren Balle har påpeget i 
Statsfinanserne på Christian 3. s Tid (s. 24 ff og 
s. 298 ff), er disse tal, der stam m er fra Ladewig 
Petersen, slet ikke sammenlignelige, da de to 
første er en omregning af Erslevs tal og der
med et skøn over kronens bru tto indtæ gter (i 
faste priser), medens 1602-tallet er netto ind
tægter: Prisstigningerne udgør alene en til
strækkelig forklaring; også selv om man an
vender de korrekte og langt højere tal (anf. 
værk, s. 25). Astrid Friis er vist ophavskvinden 
til ideen om de højere lensindtæ gter som følge
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af lensreform er, men de anførte tal er altså 
ikke anvendelige som støtte herfor.

Over for den sejlivede påstand om de få selv
ejerbønder på denne tid (s. 24) s tå r Søren Bal
les hypotese (s. 89 ff og s. 302-303) om, at 
springet i skatteprovenuet i 1548, hvor alene 
skattesatsen  for selvejerbønderne forhøjedes, 
nemlig fra 1 til 2 daler, m å forklares ved, a t 
der på det tidspunkt var omkring 20.000 selv
ejergårde i D anm ark (incl. Skånelandene).

De gode konjunkturer gjorde det lettere i 
årene efter Grevens Fejde a t nedbringe statens 
nettogæld ved overbudgettering af kronens 
drifts- og anlægsbudgetter, hvilket kan fortol
kes som et finansielt opsparingsoverskud, hvis 
modstykke kunne være et m indst lige så stort 
overskud på vor betalingsbalance over for ud
landet. Skatterne h a r så a t sige væ ret med til 
a t begrænse og udjævne befolkningens købe
kraft og reducere pengerigeligheden fra eks
portoverskuddet. Da statsgæ lden typisk for
rentedes med 6% p.a., og da inflationen i gen
nem snit h a r væ ret 2 -4  % p.a., h a r realren ten  
af statsgæ lden væ ret ca. 2 -4  % med et in
citam ent til a t anvende konjunkturudjæv- 
nende ska tte r til a t nedbringe den ikke ube
tydelige statsgæld. Fra 1557 var den nominelle 
m aksim alrente 5%.

Størrelsen af den offentlige sektor afhang 
meget a f omfanget af det m ilitæ re beredskab, 
der var s tæ rk t svingende i perioden. Hoffets 
ressourceforbrug var endnu beskedent, og an 
ta lle t a f em bedsm ænd i kancellierne var lille, 
om end stigende. En stor del a f statsforvalt
ningen blev varetaget a f lensm ændene, der af
lønnedes decentralt i lenene.

For en læser, der ikke er meget fortrolig med 
den tids pengevæsen, ville det være nyttigt at 
få a t vide, a t D anm ark på den tid reelt havde 
en sølvmøntfod, der knyttede den danske daler 
(og m ark) til handelspartnernes valu taer i et 
de facto fastkursssystem  byggende på daleren, 
således a t konjunktursvingninger og in te rna
tionale prisstigninger um iddelbart slog igen
nem i den danske økonomi. Gennem statsbud
gettet og statsgældsforvaltningen kunne de 
udefra kommende indkomst- og likviditets
virkninger så i nogen grad modificeres. Særlig 
tilstræ btes et fast kursforhold til den lybske 
m ark i fredstid.

Danm arks møntforhold i perioden er næ r
mere beskrevet hos Søren Balle (anf. værk, s. 
35-39), der også (s. 319-321) hævder, a t C hri
stian 3.s ønske om en god dansk sølvmønt efter 
krigsårenes m øntforringelser (devalueringer) 
kan være påvirket af Copernicus’ teorier 
herom. Vi ville sige, a t devalueringspolitikken 
i 1541 (1544) blev opgivet til fordel for en »ær
lig mark« med et sølvindhold på 1/3 a f dalerens 
(reduceret lidt 1544).

1550-1650
Seksdoblingen fra 1540 til 1620’erne af prisen 
på en tønde hartkorn  adeligt gods (s. 30-33) 
kædes sam m en med ejendomsspekulation, der 
angiveligt drev jordpriserne kraftigt i vejret. 
Men en kapitalisering a f de s tæ rk t stigende 
nominelle kornpriser m.v. kan udm ærket 
alene forklare denne jordprisstigning. Det 
udelukker naturligvis ikke, a t adelen kan have 
spekuleret i yderligere prisstigninger på korn 
og jord.

For denne periode h ar det afgørende for 
landbruget været, a t den relative stigning i 
priserne på korn og stude formentlig er fortsat 
i sidste halvdel a f 1500-tallet. R esultatet af 
denne forbedring a f landbrugets bytteforhold 
h a r væ ret en yderligere realindkom stforbed
ring for erhvervet, der ikke er betinget a f en 
voksende produktion, et større realt ska tte
grundlag for kronen og et forbedret byttefor
hold i udenrigshandelen med de deraf følgende 
gevinster for riget. Inden for landets græ nser 
er byernes sektorbytteforhold tilsvarende ble
vet forringet, og de besiddelsesløses situation 
formentlig forværret. At eksportstigningen i 
m ængder m åske er fladet ud efter 1550 er de 
godt 40.000 okser (s. 40) et indicium for. Den 
store stigning i okseeksporten (en fordobling) 
fandt sted fra 1500 til 1550, men det var jo 
også i denne periode, den største relative stig
ning i priserne på stude fandt sted (?).

I periodens sidste å rtie r øges skattetrykket 
som følge a f isæ r de voksende m ilitærudgifter. 
Selv korrigeret for inflationen h ar ska tte tryk 
ket væ ret voksende. Det reale skattegrundlag 
h a r formentlig væ ret stagnerende eller er fal
det lidt p.g.a. stagnation i befolkning og pro
duktion og opbremsning a f landbrugseksport
konjunkturen med de dertil knyttede byttefor- 
holdsforbedringer. A nsatserne til en m erkanti
listisk politik i de sidste å rtie r a f perioden (s. 
54-56) skal m åske også ses som udtryk for et 
ønske om derved a t forøge beskatningsgrund
laget.

1650-1750
Stagnation lyder overskriften til dette afsnit, 
men hvad er det egentlig, der stagnerer? Fra 
tiden lige efter svenskekrigene (o. 1660) stiger 
befolkningen med 200-250.000 til 761.000 i 
1750 (Ole Feldbæk: Tiden 1730-1814, Gylden
dals Danmarks Historie 4, s. 122), og det op
lyses, a t produktionen synes at være fulgt med 
befolkningsstigningen uden et fald i levestan
darden til følge (s. 70). De mange ødegårde o. 
1660 (s. 68) synes a t være et overstået stadium  
o. 1700, men det m å vel på den anden side 
betyde, a t indfæ stningsvilkår og andre vari
able byrder har væ ret re t lempelige o. 1660 
(ligesom efter Den Sorte Død 1350), således at
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fæstebondens overskud og skatteevne dermed 
h a r væ ret tilsvarende større! Okseeksporten 
er igen stigende fra 1660’erne frem til o. 1700 
og derefter faldende, bl.a. som følge a f N eder
landenes protektionistiske politik.

F ra o. 1700 synes bybefolkningen a t have 
stabiliseret sig på ca. 20% af hele befolkningen 
mod kun ca. 12% o. 1650 (s. 78): Dette kan 
betyde, a t der er sket en yderligere speciali
sering mellem landdistrik ter og byområder, 
men kan også fortolkes således, a t bønderne 
finansierer hof, m ilitæ r og bureaukrati.

En værdifuld figur (s. 75) illustrerer kapi- 
te lstaksterne i rigsdaler for rug og byg 1651- 
1750 og viser, a t det foregående århundredes 
vedvarende prisstigninger på korn er ophørt. 
Verdensinflationen er ophørt og befolknings
presset afdæm pet i løbet a f 1600-tallet.

I Europa h ar den m erkantilistiske selvfor- 
syningspolitik med im portbegræ nsninger re 
duceret sam handelen og dermed gevinsterne 
ved udenrigshandel, men bag toldm ure og 
handelsrestrik tioner fortsatte  også i D anm ark 
den økonomiske væ kst i landbruget og i hoved
staden, hvis befolkning voksede fra 30.000 i 
1650 til 81.000 i 1750. Handel, søfart og den 
offentlige sektor fik et opsving stø tte t af e r
hvervspolitikken og centraliseringen. I perio
den 1732-1750 (s. 88) hjem bragte 38 skibe fra 
Trankebar og Canton ladninger for 15 mill. rdl.
-  eller for ca. 800.000 rdl. om året. Dette sva
rede til hele den årlige hartkornsskat fra
55.000 bøndergårde a ca. 16 rdl.

Men en sådan aktivitet er da ikke udtryk for 
stagnation!? Ole Feldbæk giver en glimrende 
frem stilling af handelskom pagniernes rolle i 
denne periode og af betydningen af denne v irk
somhed for Københavns økonomiske udvik
ling, ligesom den m erkantilistiske erhvervs
politik mod periodens slutn ing skildres p ræ 
cist. S tatsbudgettet havde i perioden 1660- 
1720 væ ret dom ineret a f de høje m ilitæ rud
gifter. Fra 1720’erne førtes der en stram  
finans- og pengepolitik i kølvandet pa 
krigsgælden fra de forudgående år, men fra 
1730’erne indebar først kriseindgrebene til 
gavn for landbruget og dernæ st den m erkanti
listiske politik re tte t mod byerhvervene en 
ekspansiv finans- og pengepolitik, hvor bl.a. 
K urantbanken spillede en vigtig rolle i finansi
eringen af private investeringer og med tiden i 
stigende grad sta tens budgetunderskud. Den 
offentlige sektor var voksende, og sta tsm ag
tens rolle i kontrollen med det økonomiske liv 
m ere betydningsfuld. Beskatningsgrundlaget 
sa tte  på længere sigt naturlige græ nser for 
størrelsen a f den offentlige sektor, men på kor
tere sigt kunne finans- og pengepolitikken (og 
erhvervsstøtten) justeres, således a t aktiv ite
ten (og de enkelte erhvervssektorer eller v irk
somheder) kunne påvirkes i en ønsket retning.

Anmeldelser
Nej, perioden 1650—1750 kan  ikke k arak 

teriseres ved stagnation i befolkning, produk
tion og erhvervsudvikling, men inflationen var 
ophørt, og den in ternationale handel hæm m e
des af restriktioner.

1750-1800
Denne periode var præget a f øget in ternatio
nal handel, en voksende befolkning i Europa 
sam t for D anm arks vedkommende af voksende 
landbrugsproduktion og stigende priser som 
reaktion på en stigende udenlandsk og inden
landsk efterspørgsel. Landboreformerne ses i 
lyset a f ejeres og brugeres fælles interesse i en 
produktionsudvidelse og ikke som en fremsy
net enevældes værk.

Der gives en glimrende oversigt over udvik
lingen i ejendoms- og b ru gsstruk tu r i perioden, 
hvor m ange nye bidrag til forskningen udnyt
tes. Den økonomiske fortolkning er, a t ved 
overgangen til selveje deles værdien a f den 
formodede produktivitetsgevinst som følge af 
m ere rationel drift mellem godsejeren og hans 
fæstebønder.

Perioden ligner i den henseende 1500-tallet, 
a t der i begge tilfælde var tale om et befolk
ningspres, et bedre sektorbytteforhold for 
landbrugets produkter kom bineret med en ge
nerel stigning i prisniveauet, og a t den in te r
nationale højkonjunktur kom det nettoekspor- 
terende danske landbrugssam fund til gode u n 
der en voksende in ternational handel.

Den danske produktionsstigning (fra 4-5 
mill. tdr. korn o. 1750 til 7—9 mill. tdr. o. 1800) 
skyldtes snarere (s. 125) et større dyrket areal 
end produktivitetsstigninger, og da den dan
ske befolkningsstigning var m oderat (ca. 21% 
på de 50 år) sam m enlignet med f.eks. Norges 
(+ 43%), var der basis både for et større dansk 
forbrug af korn pr. indbygger og for en forøget 
eksport, isæ r til Norge.Provinsbyernes lange stagnationsperiode af
løses a f fornyet vækst, stim uleret af landbru
gets fremgang, og København oplever en lang 
periode med højkonjunktur. Betegnende er 
det, a t i perioden 1772-1807 var om sætningen 
fra Københavns asiatiske handel af samme 
størrelsesorden som D anm arks sta tsind tæ gter 
(s. 147).

Der gives et godt overblik over den voksende 
offentlige sektor (s. 149 ff) og dens mange op
gaver. En nyttig tabel 4:5 viser udviklingen i 
statsgæ lden 1700-1799 og dermed også, i hvil
ken grad de hyppige og i perioder ikke ube
tydelige budgetunderskud finansieredes ved 
indenlandsk og udenlandsk låntagning og ved 
forøgelse af pengemængden.

E t afsluttende afsnit om periodens pengepo
litik kunne med fordel være behandlet i til
slutn ing til finanspolitikken, som den kommer
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til udtryk i statsgæ ldens udvikling. En vok
sende gæld kan fortolkes som underbudget
tering på sta tens drifts- og anlægsbudgetter, 
medens en voksende bankgæld/seddelgæld (s. 
152) indebæ rer en statslig  ekspansiv pengepo
litik. Både en ekspansiv finanspolitik og en 
ekspansiv pengepolitik vil på kort sigt stim u
lere produktion og beskæftigelse, men på læ n
gere sigt snarere resultere i et højere prisni
veau og/eller en større offentlig sektor på be
kostning a f konkurrenceerhvervene uden æ n
dring i niveauet for produktion og beskæfti
gelse.

1800-1840
Krig ledsaget a f hyperinflation og dernæ st en 
landbrugskrise afløst a f fornyet fremgang præ 
ger perioden. Befolkningen voksede på de 40 
å r med 40%, og i landbruget steg kornproduk
tionen og -eksporten nu både som følge a f et 
større dyrket areal og et forøget foldudbytte. 
Den kontraktive danske pengepolitik og reva- 
lueringspolitikken i de første mange år efter 
krigen var med til a t skærpe 1820’ernes land
brugskrise.

Fra 1830’erne kunne D anm ark a tte r glæde 
sig over en begyndende international højkon
ju n k tu r for landbrugsprodukter, hvis byttefor
hold over for industrivarer forbedredes i de 
kommende årtie r som udtryk for udviklingen i 
de relative produktionsom kostninger i de to 
sektorer, hvor industriens produktivitetsge
v inster dominerede.

Danm ark var fra 1838 de facto på sølvmønt
fod og fik dermed i de følgende år en konkur
renceevnefordel over for guldvalutalandene 
(især England), som bl.a. afspejlede sig i store 
betalingsbalanceoverskud frem til o. 1870.

Ole Feldbæk har på 200 sider formået at 
give en glim rende frem stilling a f D anm arks 
økonomiske historie i 340 år. Vægten ligger på 
beskrivelsen af udviklingen i erhvervsstruk
turen  og erhvervenes økonomiske forhold 
m.h.t. produktion, afsæ tning og ressourcer 
sam t af de udefra og fra statsm agten givne 
vilkår for erhvervsudøvelsen. H istorikerens 
indgående kendskab til den relevante special
l itte ra tu r fornægter sig ikke, og m an glæder 
sig over, a t så mange a f de nyere og nyeste 
bidrag h a r kunnet udnyttes i fremstillingen, 
uden at overblikket tabes. Oftest er fortolk
ningerne a f de økonomiske forhold og den førte 
økonomiske politik plausible og overbevi
sende, men på enkelte punkter kunne man 
som økonom ønske, a t vort begrebsapparat og 
vore m etoder i højere grad var taget i anven
delse.

På m ikroplanet ville f.eks. sam m enhængen 
mellem på den ene side produktionsfaktorind
sats (inputs), produktion (output) og produkti

v itet og på den anden side relative faktorpri
ser, produktionsom kostninger og varepriser 
på kort og langt sigt kunne kaste lys over f.eks. 
bønders og andre erhvervsdrivendes adfærd og 
reaktioner på æ ndringer i m arkedsvilkår og 
økonomisk politik. Også udenrigshandelsteo- 
rier er her a f interesse.

På m akroplanet er analysen a f virkningerne 
på kort og langt sigt af ekspansiv eller kon- 
trak tiv  finans- og pengepolitik af betydelig in
teresse, men også væ kstteorien h a r relevante 
analysemodeller.

En økonom, der skulle undervise økonomi
studerende i økonomisk historie efter Ole 
Feldbæks bog, ville gang på gang henrykt 
kunne supplere med økonomiske »forklarin
ger« på de mange økonomisk-historiske kends
gerninger og forløb, som oprulles for læseren, 
men han m åtte på den anden side ydmygt og 
m odstræbende erkende, a t han  ikke selv 
kunne have leveret en fremstilling, der vidner 
om så megen historisk indsigt og forståelse.

Niels Geert Bolwig

Tim Knudsen: Den danske stat i E u 
ropa. S tat, forvaltning og samfund, stu 
die 3. Jurist- og Økonomforbundets For
lag 1993. 225 s., 250 kr.
Med denne bog m elder Tim Knudsen sig i ræ k 
ken af forfattere, der vil hjælpe os med at 
tæ nke over den danske sta ts  frem tid i det nye 
Europa. H ans bidrag hertil er en frem stilling 
af »den danske statskultur« med vægt på træ k, 
der ved sam m enligning med andre sta ters 
frem træ der som sæ rligt danske.

Bogen h a r interesse for historikere, fordi 
dens tilgangsvinkel er historisk. Tim Knudsen 
opfatter det aktuelle politisk-adm inistrative 
system som vidtgående bestem t a f begiven
heder, forløb og beslutninger i fortiden, der 
ikke danner noget sam m enhængende udvik
lingsforløb, men som, så a t sige arkæologisk, 
har aflejret sig i den fælles bevidsthed hos 
system ets aktører og i videre forstand i be
folkningen, og som derved udgør »statskultu- 
ren«.

Den tilgrundliggende historieopfattelse er 
a ltså  ganske uideologisk, for så vidt som de 
klassiske »forces profondes« som økonomiske, 
teknologiske eller demografiske forandringer 
nægtes sta tu s som privilegerede fordringsha
vere i forklaringsprocessen uden at blive e r
s ta tte t a f andre.

Det er der sikkert flere historikere end jeg, 
der vil finde sym patisk. Til gengæld kunne 
man finde på at spørge, hvad politologerne in
den for de her definerede ram m er kan, som 
historikerne ikke kan.
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Tim Knudsen, der a f uddannelse er både 

h isto riker og politolog, men til daglig p rak ti
serer i sidstnæ vnte fag, h a r med sin bog givet 
svaret: Ingenting, men politologerne gør noget 
andet end historikerne. De system atiserer og 
sam m enligner. Således behandler Tim K nud
sen system atisk, hvilken betydning faktorer 
som staternes geopolitiske beliggenhed, for
holdet mellem s ta t og kirke og forholdet mel
lem sam fundets klasser h a r haft for en række 
europæiske sta tsappara ters indretning og v ir
kemåde. Han lægger op til en bred sam m en
ligning mellem Sverige og D anm ark, som han 
knap nok gennemfører, men giver flere in te r
essante bidrag til.

De sidste to tredjedele a f bogen handler væ
sentligst om D anm ark og indledes med, a t Tim 
Knudsen på sm å 45 sider gennem går den dan
ske statsbygnings historie fra 1660 til vore 
dage! Det lyder jo um iddelbart som en stroppe
tu r, men læ st i et noget sindigere tempo end 
det, hvori teksten  er skrevet, viser den sig at 
indeholde mange originale og relevante be
tragtninger. I de syv efterfølgende kapitler 
gennemgås sider a f dansk forfatnings- og for- 
valtningsliv, herunder em bedsm ændenes rolle 
og selvforståelse, domstolenes stilling, folke
kirkens helt ejendommelige forvaltningsfor- 
hold og kom m unernes status.

Det afsluttende kapitel Danmark i Europa 
er u ltrakort og får ikke sam let trådene. Kon
klusionen er ren t ud skuffende. Jeg tro r det er 
de fæ rreste læsere, der h a r behov for a t stride 
sig igennem godt 200 sider tekst for a t nå frem 
til den indsigt, a t kærnen i det danske problem er, hvilken pris vi skal og vil betale for vor 
gamle politiske uafhængighed.

Tim Knudsens sigte med denne bog h a r væ 
re t fra politologiens side a t yde et bidrag til et 
større, læsende publikum s overvejelser om vor 
frem tid i Europa. Forsøget er ikke mislykket, 
og m an m å håbe, a t Tim Knudsen vil uddybe 
flere af de em ner, han her h a r skitseret. Men 
han bør nok overveje, hvorvidt de inden for 
faget gængse norm er for tekstbehandling er 
velegnede, hvor det drejer sig om at skrive for 
ikke-fagfæller. I lange passager trim ler citater 
og henvisninger som sneflokke ned over læ
serne og efterlader sikkert mange a f dem i stor 
uafklarethed. Den for faget karak teristiske 
proces, hvorved det historiske råstof, ofte gen
nem flere led, inddam pes til korte, ubetingede 
udsagn, er heller ikke problemløs i forhold til 
den uindviede, navnlig ikke når destillations
apparate t som her arbejder ved høj hastighed.

På s. 57 belæres vi således i al hast om, at 
den protestantiske statskirke har disponeret 
Sverige for en »stærk stat«, korporatistisk inter
esserepræsentation, udbygning a f infrastruk- 
turel magt og stærke lokalforvaltninger, uni
versalistiske velfærdsambitioner samt refor

misme. En sådan svada kan i forhold til læ 
seren ikke betegnes som en tillidsskabende 
foranstaltning.

Den offentlige debat, både om EU og om 
meget andet, h a r s tæ rk t brug for politologiens 
indlæg. Og historikerne h ar behov for dens 
metoder. Vi skal kunne bruge både kikkerten 
og m ikroskopet -  og vi er jæ vnt hen for til
bøjelige til a t hygge os med sidstnæ vnte in
strum ent. Læsning af Tim Knudsens bog er 
derfor en fagligt nyttig beskæftigelse.

Erik Stig Jørgensen

Bjørn Westerbeek Dahl: Kortets historie i 
Vejle Amt. Fra renaissancens byprospek
ter til 1800-tallets generalstabskort. 
Vejle Amts Historiske Samfund 1993. 
135 s., 290 kr.
Siden Geodætisk In s titu t i 1942 udgav N.E. 
Nørlunds meget grundige gennemgang af 
D anm arks Kortlægning fra de æ ldste tider 
frem til og med Videnskabernes Selskabs kort
udgivelser sidst i 1700-tallet, er der publiceret 
adskillige større og m indre monografier om 
emnet. Bo Bram sen h a r meget underholdende 
skrevet om gamle, trykte D anm arkskort; PG. 
H enriksen gav en historisk gennemgang af 
hæ rens produktion og brug a f kort i D anm ark 
og drog sam m enligninger med vore nabolande. 
V idenskabernes Selskabs opmålinger h a r væ
re t genstand for arbejder dels af Lomholt, der 
h a r givet en noget uoverskuelig beskrivelse af 
virksomheden, dels a f Keld Nielsen, der isæ r 
h a r beskrevet den tekniske fremgangsmåde. 
Det samme har Bjørn W. Dahl i en artikel om 
Viborg am ts opmåling. Op gennem 1980’erne 
og til nu har Bjørn W. Dahl i øvrigt i en om
fattende række artik ler behandlet isæ r 1600- 
tallets m ilitærgeografers virksomhed spredt 
om i landet. Kort fortalt, meget er publiceret, 
men et overblik har væ ret savnet, og en deci
deret fortsæ ttelse af Nørlunds væ rk h a r indtil 
nu ladet vente på sig.

Med Vejle Amts H istoriske Sam funds meget 
ambitiøse udgivelse om kortets historie i Vejle 
am t er der im idlertid skrevet et afgørende nyt 
kapitel i dansk kortlægningshistorie. Værket 
er opdelt i en tekstdel og en illustrationsdel. 
Tekstafsnittet side 9-39 -  væ rkets centrale del
-  er forfattet a f afdelingsbibliotekar Bjørn W. 
Dahl og om handler angiveligt, som væ rkets 
undertitel anfører, en gennemgang af kortets 
og byprospektets historie i Vejle am t fra re
naissancens byprospekter til 1800-tallets gene
ralstabskort. Illustrationsdelen om fatter side 
41-80 landkort over Vejle am t, derefter følger 
prospekter og kort fra am tets købstæder: Fre
dericia side 81-94, Horsens side 95-106, Kol
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ding side 107-118 og Vejle side 119-128. Til 
illustrationerne er k nytte t kom menterede tek 
ster a f lokale museumsfolk og historikere, der 
fortæ ller om byernes og om rådernes topografi
ske udvikling; den bagvedliggende, forkla
rende korthistorie er indeholdt i tekstafsnittet, 
hvorfra der henvises til illustrationerne.

Adskiller kortets historie i Vejle am t sig i 
særlig grad fra resten  a f Danm arks? Svaret 
m å være benægtende. Bevares -  fæstnings- 
byerne, ry tte rd istrik ter og m ilitæ rhistorie vil 
til en vis grad variere — men i de store linjer er 
den korthistorie, der fremlægges her, identisk 
med hele D anm arks kortlægningshistorie; det 
gælder også de topografiske beskrivelsers h i
storie, som tillige gennemgås. Af samme årsag 
kunne bogens titel med m indre indholdsm æs
sige æ ndringer have væ ret Kortets historie i 
Danmark med eksempler fra Vejle amt. Derfor 
må bogen betegnes som noget af en milepæl i 
dansk kortlægningshistorie; for første gang får 
vi i overskuelig form en koncentreret og meget 
kom petent gennemgang ikke alene a f den ren t 
kartografiske virksomhed, men også a f de 
mange tiltag  og projekter til topografiske be
skrivelser, der med vekslende succes blev 
ivæ rksat i den behandlede tidsram m e. Ideen 
med at sam arbejde korthistorien og den topo
grafiske frem stillingshistorie til en integreret 
helhed er til fulde lykkedes. Bjørn W. Dahl er 
kommet vidt omkring i arkiver og sam linger 
og h a r udnytte t det overblik, som hans mange 
arbejder om bl.a. 1600-tallets fæstnings- og 
m ilitæ rkartografiske kortarbejder har resul
te re t i.

Forfatterens frem stilling a f de forskellige 
danm arkstopografiers til tider m ildest ta lt 
indviklede tilblivelseshistorie er gjort med be
m ærkelsesværdig klarhed. Over hollandske 
atlas, Meyers kortlægning, Dahlbergs og Hoff- 
m anns krigs- og fæstningskort, Resens, Thu- 
ras og Pontoppidans danm arksbeskrivelser, 
V idenskabernes Selskabs, Generalvejkommis- 
sionens og G eneraltoldkam m erets virksom 
hed, udskiftnings- og m atrikelkort, 1800-tal- 
lets topografer (Gliemann, Abrahamson, 
Mansa, Bull, Both) til Traps topografi og køb
stadskort med en afsluttende gennemgang af 
G eneralstabens Topografiske Afdelings virk
somhed. Isæ r i beskrivelsen a f 1800-tallets 
kartografiske virksomhed h a r Bjørn W. Dahl 
indvundet »nyt land«. Nørlunds korthistorie er 
ført op til og med de første »naturtro« D an
m arkskort udgivet a f Videnskabernes Selskab. 
Bjørn W. Dahl fører sin beskrivelse om trent 
frem til å r 1900 og overflødiggør hermed m e
gen tidrøvende søgning i vanskeligt opdrivelig 
speciallitteratur. H ertil kommer historien om 
Traps topografiske indsats og købstadskortets 
historie, der ikke før h a r væ ret fortalt. Kort 
sagt, Bjørn W. Dahl h a r p ræ steret en meget

fornem dansk kartografihistorie, der fremover 
bliver et nyttigt værktøj for m angen lokalhi
storiker, ikke blot i Vejle am t, men også på 
landsplan som inspirationskilde til udnyttelse 
a f kort og prospekter.

Om illustrationsafsnittet -  kort, byplaner og 
prospekter -  er kun at sige, a t de på udm æ rket 
vis illustrerer Bjørn W. Dahls tekst og giver en 
historisk topografisk skildring af Vejle am t i 
kort og billeder. I sagens n a tu r er en del kort 
s tæ rk t nedfotograferede for a t få dem gengivet 
»in toto«, hvad der kan virke lidt gnidret. 
Tekstforfatterne udgøres som næ vnt af lokale 
museumsfolk, der under hver billedtekst er 
anført ved initialer. Ejendommeligt nok leder 
m an forgæves efter en forkortelsesliste over 
initialerne. Kun ved a t gå til titelbladet af
sløres m edforfatterne, dog uden nogen form for 
præ sentation. Til gengæld er proveniensen for 
hver illustration omhyggeligt anført. Bogen er 
forsynet med en kort litte ra tu rliste  og et per
sonregister.

Med nærvæ rende væ rk har Vejle Amts Hi
storiske Samfund bidraget med en helt ny 
dansk kartografi historie, der ikke m indst gen
nem Bjørn W. Dahls kraftp ræ station placerer 
sig i en sæ rklasse blandt de lokalhistoriske 
udgivelser i 1993.

Henrik Stissing Jensen

Køge Bys Borgere 1753. En kollektiv bio
grafi. A f  Finn Andersen, Jan Kanstrup, 
Erik Nørr og Steen Ousager. ARKI: Va
ria, København 1993. 210 s., kr. 100.
I maj 1993 fyldte landsarkivar Grethe Ilsøe 60 
år, og i den anledning ville nogle a f hendes 
medarbejdere give hende en speciel gave. Da 
Grethe Ilsøe, som det anføres, har sin geografi
ske sjæl deponeret i Køge, blev resu lta te t den 
foreliggende bog om Køge bys borgere i 1753. 
Bortset fra a t glæde alle, der deler Grethe II- 
søes interesse for Køge bys historie, kan bogen 
stå  som et eksempel på, hvilke spørgsmål man 
kan få belyst vedrørende de fleste andre køb- 
stæ ders historie ved a t gå til landsarkivets 
samlinger.

Bogen rum m er følgende kilder: 1) Køge bys 
m andtal 1753, 2) Køge bys regnskab med bi
lag, indkvarteringsligning, acciseregnskab, 
byens inventarium  m.m., 3) Køge bys takst, 4) 
kirkens, latinskolens og de fattiges regnskaber 
og 5) vidnesbyrd om stiftam tm andens tilsyns
myndighed. M aterialet findes navnlig i Køge 
rådstuearkiv, men der er tillige anvendt kilder 
fra stiftsøvrigheden, stiftam tet, pastoratet og 
latinskolen.

Bogen m edtager ikke det mere kendte kilde
m ateriale, som eksempelvis byfogedens skøde-

201



Anm eldelser
og panteprotokol, skifteprotokol og tingbog. 
Dette skyldes, a t m an h a r villet gøre opm ærk
som på nogle kilder, som ikke hidtil h a r været 
benytte t efter fortjeneste.

Køge rådstuearkiv  hører til blandt de bedst 
bevarede i Landsarkivet for Sjæland, men det 
vil også være m uligt i en ræ kke andre køb
stæ der a t finde tilsvarende kildem ateriale og 
dermed benytte denne bog som model og in
spirationskilde.

Å rstallet 1753 er ikke helt tilfældigt valgt, 
idet der fra dette å r findes en slags folketæl
ling fra Køge og andre sjæ llandske byer. Ge
nerelt kan m an ikke før 1787 forvente a t finde 
egentlige folketællinger eller dermed sam m en
lignelige fortegnelser eller m andtal, men i 
1753 gennemførtes i Sjællands stifts købstæ
der en folketælling, der m edtager hele befolk
ningen undtagen de m ilitære. Initiativet udgik 
fra stiftam tm and Holger Scheel, og m aterialet 
opbevares i Sjællands stiftam ts arkiv i lands
arkivet.

Heri kan m an bl.a. undersøge befolkningens 
omfang, den kønsmæssige sam m ensætning 
sam t erhvervsfordelingen blandt husstands- 
overhovederne. For den personalhistorisk in
teresserede vil det ligeledes i mange tilfælde 
være m uligt a t komme længere tilbage i tid, 
end folketællingerne ellers tillader.

Af byens regnskab frem går blandt andet, 
hvilke og hvor mange embedsmænd, byen 
havde. Desuden omtales forskellige reparatio 
ner på byens ejendomme, porte og broer. Af 
andre oplysninger kan det nævnes, a t der u n 
der Køges uvisse udgifter i 1753 blandt andet 
optræ der betaling til en m and for a t fodre by
ens ty r et år.

I Køge rådstuearkiv  ligger endvidere havne
regnskabet, der navnlig er in teressan t på 
grund af acciseregnskabet, som rum m er vare
tilførslerne til købstaden ad søvejen. Der er 
tale om en afskrift a f posterne i indgående 
toldbog, og da 1700-tallets toldregnskaber er 
kasserede med undtagelse a f otte årgange 
(ikke tre, som anført s. 90), bliver disse acci
seregnskaber særdeles værdifulde.

Endelig gør bogen opmærksom på de så 
kaldte takster, der for Køges vedkommende 
dækker perioden 1732-1845. Det er en række 
ligningslister, som indeholder grundlaget for 
udskrivning a f »kommunal« skat. Taksterne 
kan fortælle om byens erhvervsliv, om ejen
domsforholdene og om m ange borgeres økono
miske sta tu s sam t bopæl.

Det vil føre for vidt a t om tale de m ange in 
spirationskilder, der findes i bogen, men som 
det forhåbentlig er fremgået, kan den varm t 
anbefales til alle, der beskæftiger sig med køb
stadshistorie, ikke kun til køgensere.

Birte Broch

Margit Mogensen: Eventyrets tid. Dan
marks deltagelse i Verdensudstillin
gerne 1851-1900. Landbohistorisk Sel
skab 1993. 418 s., 288 kr.
Det er re t utroligt, a t historien om D anm arks 
deltagelse i de store verdensudstillinger fra 
1800-tallets midte ikke er skrevet før. Em net 
er a f mange årsager centralt. Udstillingerne 
var den fremstormende industris p ræ senter
bakke, og også det moderne landbrug deltog 
gerne med at vise nyheder. Sam tidig var ud
stillingerne stedet for fremvisning a f kunst
industrien. Og endelig havde kunsten  også sit 
hjørne. På udstillingerne var der mulighed for 
a t profilere sin virksomheds produkt og erobre 
en medalje, der kunne pryde hovedet på firm a
ets brevpapir.

U dstillingerne fik også andre følger. M use
um stanken fik for alvor et skub fremad her, og 
også for turism en havde de betydning. Men det 
er behandlet andre steder.

Der h a r tidligere væ ret tilløb til a t udforske 
verdensudstillingerne, bl.a. h ar Vagn Dybdahl 
skrevet en kort, men instruktiv  artikel om 
dem. Det er im idlertid faldet i ark ivar M argit 
Mogensens lod at give den store, brede skil
dring. Mogensen h ar taget em net op a f lyst til 
a t se næ rm ere på de tværfaglige m uligheder 
mellem historie og kunsthistorie. Ud a f det 
opstod nysgerrigheden efter a t finde ud af, 
hvordan D anm ark reagerede på udlandets in
vitationer, og hvilket signal, m an gav udlan
det.

N år D anm arks forhold til verdensudstillin
gerne så langt om længe er taget under be
handling, er det naturligvis spændende at se 
resu lta te t. Og forfatteren m åtte såm ænd 
gerne få en medalje til brevpapiret for sin bog. 
Trods et m ylder af detaljer er den skrevet med 
det store overblik, med et fint sprog, og den er 
ikke sjæ ldent ganske morsom og underfundig, 
hvad der jo desværre langt fra er sædvane for 
historiske fremstillinger.

Efter et kort overblik over danske og nordi
ske udstillinger behandles verdensudstillin
gerne fra London 1851 til Paris 1900 én for én. 
Begyndelsen i 1851 giver sig selv. Den store 
udstilling i Hyde Park, indram m et af Paxtons 
dristige Crystal Palace, var en tour de force, 
der skulle m arkere det britiske overherre
dømme på industriens område. S lutpunktet 
med verdensudstillingen i Paris et halvt å r
hundrede senere stod derimod som afslutnin
gen a f en epokes forestilling om at kunne præ 
sentere den totale civilisation på ét fad. Land
bruget fik nu lov til a t få overtaget, men det 
skyldtes nok så meget, a t de største industri
virksom heder ikke længere så nogen fordel i at 
deltage i de dyre verdensudstillinger. Nu
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havde de andre kontak ter a t benytte sig af, og 
de var i øvrigt utilfredse med den danske af
delings drejning mod kunstindustrien . Even
tyrets tid var forbi.

Arrangørerne a f og deltagerne i de danske 
afdelinger på udstillingerne udgør et righol
digt persongalleri a f organisationsfolk, hånd
værkere, industrifolk og kunstnere. Ved hver 
udstilling er læseren med bag kulisserne og får 
indblik i, hvem der m agtede opgaverne, i del
tagernes stridigheder, m anglende kompetence 
og alliancer på kryds og tværs.

Fra første færd var verdensudstillingerne et 
politisk middel, på flere niveauer. Udstillings- 
nationen brugte den til a t profilere sig, og på 
det danske plan var der en stadig kappestrid 
om, hvem der skulle have overtaget: industri, 
landbrug, kunst? Hvordan skulle deltagelsen 
finansieres, hvor meget skulle staten  ryste op 
med? Det kommer tydeligt frem, a t ikke blot 
væ rtsnationen profilerede sig politisk på ud
stillingerne, også deltagerlandene gjorde sig 
kølige overvejelser. I 1862, da D anm ark havde 
behov for a t vise flaget på den europæiske 
arena, var alle sejl sat til. E fter 1864 var der til 
gengæld ingen politisk gevinst ved at deltage i 
en verdensudstilling, og tvivl og tøven rådede.

Carl Erik Andresen

Arbejderliv -  En video otn arbejderliv i 
Skive. M anuskript og produktion: LO 
Skiveegnen, Videoskolen i Viborg og 
Skive Byhistoriske Arkiv. Spilletid: 30 
M inutter. Teksthæfte (suppl.): Niels 
Mortensen. Skive 1993. 100 kr.
Hvorfor skal et jubilæum  altid m arkeres med 
et jubilæ um sskrift i form af en bog og da helst 
med stift bind? Hvorfor ikke udnytte, a t 
m ange hjem og institu tioner i dag ejer en vi
deomaskine? Sådan m å Arbejdernes Fælles
organisation, LO Skiveegnen, havde tæ nkt, da 
organisationen skulle fejre de 100 år, den har 
eksisteret.

Det konkrete resu lta t af disse overvejelser 
er blevet en 30 m inutter lang videofilm om 
arbejderbevægelsens historie på Skiveegnen 
fra 1893 til 1993. Til a t lave filmen h ar LO 
Skiveegnen hen tet hjælp hos Skive Byhistori- 
skc Arkiv og Videoskolen i Viborg.

En film er jo et ganske andet medie end en 
bog. Derfor m å et rimeligt krav til en videofilm 
være, a t den kreativ t bruger lyd og billede.

Folkene bag Arbejderliv h a r valgt a t nedtone 
de filmiske effekter. Film ens fortællestil er 
præget a f rolige klip og en meget stille lydside. 
Ja , faktisk består lydsiden kun af speakeren 
og tre  fortælleres stem m er sam t, ind imellem, 
stum per af arbejderbevægelsens kampsang:

Brødre, lad våbnene lyne. Det er som om, m an 
h a r tæ nkt: »Hellere for lidt end for meget«.

Nogle vil nok finde valget rigtigt og mest 
smagfuldt. På sin vis klæder det afdæmpede 
filmsprog da også de tre  ældre arbejderes lav
m ælte fortælling. For m ange sm arte effekter 
ville sikkert blive oplevet som et stilbrud. Men 
på den anden side kan det også blive for stille 
og lavmælt. Undertegnede fandt det i hvert 
fald lidt kedeligt. Jeg  mener, a t m an godt 
kunne have ladet lidt lydkulisser og flere melo
dier ledsage den megen brug a f arkivfilm og 
gamle fotografier. Fabriks- og gadestøj sam t 
melodier og sange fra datiden kunne sikkert 
havde skabt m ere stem ning og dram a. I stedet 
er filmen efter min smag blevet lidt for tør og 
puritansk  i sin fortællestil.

Hvis intentionen h ar væ ret a t lave en ander
ledes film, som adskiller sig fra det effektja
geri, der er blevet så typisk på TV-kanalerne, 
skal lydkvaliteten i hvert fald være meget bed
re. Isæ r på nogle interviews med tre  arbejdere 
er det meget svæ rt a t opfatte, hvad de siger, og 
skruer m an op for lyden, får m an bare mere 
baggrundsstøj med. Ganske vist er god teknik 
og god økonomi ofte to sider af samme sag, 
men et simpelt interview i en stue m å også 
med små m idler være m uligt a t optage i en 
rimelig kvalitet.

Indholdsm æssigt er Arbejderliv sober og so
lidt lavet. Tre arbejdere, to mænd og en 
kvinde, fortæ ller godt og indholdsrigt om et 
langt arbejderliv på Skiveegnen. Der afveksles 
med arkivfilm og gamle fotografier sam t en 
speakerstem m e med faktuelle oplysninger, så
ledes a t trådene til arbejderbevægelsens histo
rie på Skiveegnen samles.

Som supplem ent til videofilmen har Niels 
Mortensen, ark ivar ved Skive Byhistoriske Ar
kiv, lavet et lille hæfte, der kortfa tte t giver en 
oversigt over arbejderbevægelsens historie i 
Skive. Desuden er hæ ftet forsynet med en lit
teraturoversigt over, hvad der er skrevet om 
emnet.

Selv om denne videofilm ikke er lykkedes i 
alle detaljer, er det stadigvæk et godt initativ  
og en god idé. Der skal naturligvis indhøstes 
mere erfaring i arbejdet med filmmediet, før 
alle brikker falder på plads. U nder alle om
stændeligheder er Arbejderliv et forfriskende 
indslag i strøm m en af næ sten ens jubilæum s- 
bøger.

Morten Mortensen

E. Voss m.fl.: Med ambolt og computer. 
Dansk Metal-Kolding 1993. 108 s. 
Henning Grelle: Fra halmkasse til vel
færd. Historien om bagerfagets ar
bejdsvilkår og organisation i 100 år.

203



Anmeldelser
NNF, Bager-Møllergruppen, Køben
havn 1992. 159 s.
Jubilæ um sskrifter er mere end en genre for 
sig, de er mange genrer. Fælles for dem er i 
almindelighed deres ophavssituation, hvor 
den jubilerende genstand afsæ tter en større 
eller m indre sum penge til a t sæ tte sig et histo
risk og litte ræ rt minde.

Det siger således sig selv, a t m an ikke pri
m æ rt skal lede i jubilæ um sskrifterne efter ny- 
brydende, k ritiske forskningsresultater, men 
nok efter redelige partsindlæ g, der kan nuan 
cere et eksisterende billede af en given ud
vikling.

Jubilæ um sskrifterne tjener til sta tu sm arke
ring for den jubilerende, men h a r naturligvis 
også en væsentlig, informationsformidlende 
rolle. Den særlige formidlingsmæssige styrke, 
som denne type skrifter har, ligger i det oftest 
meget veldefinerede prim ærpublikum , den 
henvender sig til. Man h a r en potentiel læ ser
kreds, som er afgræ nset i kraft a f sit særlige 
forhold til den jubilerende institu tion, v irk
somhed eller forening.

Fagbevægelsen flyder i disse å rtie r over med
100-års jubilæ er, og for disse foreninger gæl
der det som regel, a t de med deres jubilæ um s
skrifter har som ud ta lt delmål a t nyskrive h i
storien, så der bliver en større og mere synlig 
plads (den rette?) til de hidtil oversete sam 
fundsgrupper, som de repræ senterer.

Jubilæum sbogen fra Metal i Kolding er i en 
del henseender den traditionelle jubilæ um s
bog, der i en kronologisk frem adskridende gen
nem gang belyser organisationens arbejde gen
nem de hundrede år. Bogen er blevet til i et 
sam arbejde mellem en for faget udefra kom
mende -  om end lokal -  og medlem m er a f for
eningen. Bogen synes på den ene side at af
spejle, a t foreningen ikke h a r haft særlig store 
økonomiske ressourcer a t sæ tte ind på bogens 
udarbejdelse, men på den anden side, a t re 
daktionen så h a r bestræ bt sig på at gøre en 
dyd af nødvendigheden og lade kilderne styre 
struk tu ren  og gøre teksten så kildenæ r som 
muligt. R esulta tet e r blevet en levende og vari
eret bog, der ikke søger a t give svar på alle de 
spørgsmål, der opstår mellem kilderne.

Erindringselem entet er frem trædende, 
spændende og relevant. Blot savnes afsnit, 
hvori erindringerne relateres til det generelle. 
For eksempel bringes en erindring af en tysk 
smed, og i bogens første kilde, 25-års jubilæ 
um sskriftet, om tales fra foreningens allerfør
ste år, a t der etableredes en »geschænk«-ord- 
ning, så rejsende svende kunne hæve penge i 
foreningen. Men der savnes så en undersø
gelse af, hvilken rolle de fremmede spillede for 
foreningen netop i Kolding, så tæ t på grænsen.

Det lille 25-års jubilæum sskrift, der gengi
ves først i bogen, er k lart et scoop -  så karsk, 
engageret, inform ativt og blufærdigt kunne et 
jubilæum  fejres. Her formidles lokal »arbejder
kultur«, den organisatoriske hverdag træ der 
frem med stort og sm åt. Skade a t skikken med 
25-årlige skrifter ikke holdt.

Bogen søger a t dække såvel organisationens 
historie som den virkelighed, medlemmerne 
h a r oplevet på arbejdspladserne, og isæ r det 
sidste område forekommer vellykket. Bogens 
papir er desværre af en ringe kvalitet, der ikke 
tilgodeser det frem ragende billedm ateriale.

Fra halmkasse til velfærd om bagerfagets 
arbejdsvilkår og organisation gennem h u n 
drede å r er en noget anden slags jubilæ um s
bog. Her har forfatteren trukket på de samme 
kildetyper som M etal-bogen fra Kolding, men 
skabt en homogen fremstilling, hvor ubearbej
dede kilder alene fungerer som tekstillu stra 
tioner til forfatterens fremstilling.

Bogen frem træ der gennemprofessionel fra 
disposition over indhold til layout. Her er ikke 
sparet på papirkvaliteten, som lader det bredt 
indsam lede billedm ateriale træ de frem. Det 
skinner igennem, at ressourcerne bag denne 
bog h a r væ ret store, og den er lagt an på en 
større målgruppe.

Med et sigte, der om fatter såvel fagets ud
vikling som organisationshistorien, og med en 
geografisk ram m e, der om fatter hele landet, er 
det en bred frem stilling a f et fag, som først 
industrialiseredes sent og da kun delvist. Ju b i
laren, der fødtes den 1. august 1892 som B a
gernes Forbund, er naturligvis konstant til 
stede i bogens grundholdning, men træ der 
ikke frem i en grad, der forhindrer bogens bre
dere anvendelse. Som historisk partsindlæ g er 
den mere end sober.

Den vellykkede kom bination a f løbende 
tekst og illustrerende kildeklip i de tem atisk 
opdelte afsnit gør det let og overskueligt at 
finde run d t i bogen for den læser, der ikke -  
som prim ærlæ seren -  er in teresseret i hele 
bagerfagets udvikling, men interesserer sig for
f.eks. lærlingeforhold eller arbejdstid.

Der vil utvivlsomt blive kopieret meget fra 
bogen til undervisningsformål.

Poul Sverrild

Marie Abildtrup: Mens som barn på lan
det jeg var hjemme -  Et tidsbillede. Eget 
forlag 1992. 123 s.
Svend Jakobsen: Sømandsdrømme og 
fremmedliv. Oplevelser fra Amerika og 
Atlanten 1920 -  1945. Erindringsserien 
»Folk fortæller« nr. 28. Foreningen Dan
marks Folkeminder 1993. 102 s., 130 kr.
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Edith Osbak: Anderledes -  og dog. En 
svensk kontordame bliver dansk. Erin- 
dringsserien »Folk fortæller« nr. 29. 
Foreningen Danm arks Folkeminder 
1993. 74 s., 110 kr.

M arie Abildtrup h a r skildret opvæksten i sit 
barndom shjem, Abildtrup Nedergård på Ring- 
købing-egnen. Forfatteren h ar tidligere skre
vet om gårdens historie gennem 500 år. Her 
savnede hun oplysningerne om tidligere slæg
ters tilværelse og besluttede a t udbedre denne 
mangel for sin egen tids vedkommende. Øn
sket om at skrive er desuden udsprunget af 
erkendelsen af, a t landbolivet h a r æ ndret sig 
meget i forfatterens levetid. Derfor h ar hun 
valgt a t lægge vægten på sin barndom i 
1920’erne og 1930’erne.

Det er blevet en hjem stavnsskildring i trad i
tionel forstand, der bæ rer m indelser om Svend 
Grundtvigs Livet i Klokkergården. Livet på 
gården s tå r i centrum  -  daglige gøremål, livets 
højtider, fester, skolegang, leg osv. Måske ikke 
de store overraskelser, men en sober og ret 
hyggelig skildring a f livet på og omkring en 
større vestjysk gård.

Endelig bør bogens udstyr have et anerken
dende ord. En smuk, lidt gammeldags typo
grafi er et ideelt valg til emnet, og så er bogen 
ganske fri for korrekturfejl, og det er efterhån
den en sjældenhed.

Som det frem går a f undertitlen  er Svend 
Jakobsen berejst. Han h a r tilbragt en stor del 
a f sin tid til søs, og hans fortælling stam m er da 
også m est fra Sydam erika, USA og De caribi
ske Øer. H an oplever mange ting undervejs i 
sit arbejde som sømand, og til lands. En af de 
bedste og m est dram atiske beskrivelser stam 
m er fra en tid som landbrugsarbejder m.m. i 
Argentina.

Som andre danske med udlængsel vakler 
han en tid mellem at slå sig ned i USA eller 
blive i Danm ark, men det ender med, a t han 
foretræ kker fødelandet. En tid lang arbejder 
han i København med at oprette soda foun- 
tain-barer, også det hører til bogens in teres
san te afsnit. I besæ ttelsesårene involverer J a 
kobsen sig i m odstandsarbejde, bliver anholdt 
af Gestapo, og beretningen ender i Frøslev
lejren.

Det er, som om de m ange oplevelser, som der 
vitterligt er, og som vel h a r berettiget udgivel
sen, ikke folder sig ud. Det virker for tam t, a t 
det blot skrives, a t sømændene gik i land, og så 
skete der ting og sager -  hvorefter Jakobsen 
straks skriver om tu ren  til næ ste havn. Under 
et ophold i D anm ark bliver han far, hvorefter 
han rejser til USA. In tet om kæresten. Om 
m odstandsarbejdet hedder det blot, a t han

pludselig blev arresteret. Igen in te t om hvori 
det illegale arbejde bestod. Her burde redak
tøren have tråd t i funktion og kræ vet supple
rende beskrivelser.

Edith Osbak er i født i Malmø, i en fattig 
jødisk håndværkerfam ilie. I det miljø vokser 
hun op, og det gav oplevelser på godt og ondt. 
Fam iliesam m enholdet med de m ange sø
skende, der blev opdraget i en ortodoks jødisk 
håndværkerfam ilie, er skildret med megen 
varme.

Edith Osbak blev kontoruddannet og ansat 
som kassererske i et varehus. Det gav syv ufor
glemmelige år med blandede oplevelser. Ar
bejdstiden var fra 8 til 19, også om lørdagen, 
lønnen var beskeden, men blot det a t få a r
bejde i 1930’erne var som a t vinde i lotteriet. 
Sam menholdet mellem de ansatte  kvinder var 
godt, men de m åtte stå  sam m en mod chefen og 
hans søn, der behandlede de ansatte  meget 
nedladende, ligegyldigt og hånligt. Da en af de 
ansatte  købte et nyt gulvtæppe, var chefens 
kom m entar, a t lønnen m åtte være for høj.

Sammen med skildringen a f barndommen 
hører afsnitte t fra årene i varehuset til bogens 
m est intense.

Da anden verdenskrig er slut, gifter hun sig 
med en dansk, jødisk håndvæ rker og flytter til 
København. Hun bliver ansat som kontordame 
i Schous varehuskæde. En stor del af fritiden 
foregår i det jødiske miljø.

Ganske underfundigt fortælles der om, hvor
dan det er a t være svensker i Danm ark. Mor
som er skildringen af omverdenens reaktion 
på hendes svenske, skånske sprog. I Køben
havn blev Edith Osbak spurgt, om hun kom fra 
Norge. I Malmø fik hun at vide, a t hun ikke 
ta lte  dansk. I Stockholm: Du taler jo dansk. 
Mange gæ tter på, a t hun kommer fra Born
holm. Kort sagt, en ægte skandinav.

Redaktøren a f bogen h a r beholdt en del sve
dismer, og det fungerer udm ærket. Selv føler 
Edith Osbak sig som både svensker og dan
sker, med ét ben i hver lejr. De blågule farver 
er sm ukke og alvorlige, de rødhvide glade og 
festlige. Sådan kan det også siges.

Det er en god idé a t udgive en bog, der viser 
de kulturelle forskelle på de to sider a f Sundet, 
sam tidig med at lighederne kommer frem i en 
grad, så den første del a f bogen såm ænd godt 
kunne have foregået i Danm ark.

Carl Erik Andresen

Børge Martin Jeppesen: Røde faner og 
liste C. E t funktionærliv. Byhistorisk 
Udvalg i kommission hos Odense Uni
versitetsforlag 1993. 238 s., 187 kr.
Det er nogle på flere m åder usædvanlige funk
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tionæ rerindringer, der er udgivet a f Odenses 
Byhistoriske Udvalg. Foruden a t beskrive 
barndom shjem m et i en fagligt aktiv arbejder
familie og arbejdslivets faser som kontorfunk
tionæ r og efterhånden salgschef i en af Oden
ses største virksomheder, N. Tørrings Cigarfa
brik, reflekterer forfatteren igennem hele bo
gen over, hvad funktionæ rholdninger består i. 
Det begynder med opdragelsen på M ulernes 
Legatskole, hvor der ekserceres i anstand  og 
lydighed, og hvorfra »nr. 2’erne« kommer ud i 
erhvervslivet med mellemskole- eller realsko
leeksam en. Det fo rtsæ tter på arbejdspladsen i 
mødet med det, som forfatteren kalder liste C 
m entaliteten; en uanfæ gtet overbevisning om, 
at det foreliggende m agthierarki er verden, 
som den bør være, og a t kontorfunktionæren 
h a r a t kende sin plads sam tidig med, a t han 
gør sit bedste for firm aet uden at gøre vrøvl og 
stille krav. Konflikten sås desto tydeligere, 
fordi faderens aktiv itet som formand for sme
denes fagforening prægede barndom shjem 
met. Derved får bogen et m ere politisk reflek
terende præ g end andre tilsvarende erindrin
ger, hvor der enten h a r væ ret en fast tilknyt
ning til HK, eller fagforeningen h a r været 
ukendt land.

Usædvanligt er det også, a t en vægtig del af 
erindringerne ligger i 1960’erne, hvor forfat
teren  stod med ansvaret for salget a f N. Tør
rings cigarer i en periode, hvor engros- og de
tailhandelen var under om strukturering. De 
organisatoriske problem er er beskrevet inde
fra a fe n  m edaktør og sam tidig af en lønarbej
der i andet geled, der observerer forløbet med 
en vis distance og i skrivende stund med den 
bagklogskab, a t firm aet m åtte lukke i 1975, 
hvor sortim entet indgik i Skandinavisk To- 
bakskom pagni.

Den første tredjedel a f bogen er viet barn 
dom og ungdom i 1920’ernes og 1930’ernes 
Odense. Forældrene var b rud t op fra jyske 
husm andsfam ilier til byarbejderlivet uden at 
se sig tilbage. Faderen gjorde sig gældende i 
fagforeningen og moderen bl.a. i arbejdersang
koret Odense Damekor. Der blev jævnligt flyt
te t rundt, trods farfarens form aninger om, at 
det gjaldt om a t købe egen ejendom, så man 
kunne sidde »husfrit«.

Kontorlæretiden forløb dels i et lille engros- 
firma, dels i en større tekstilvirksom hed. I 
1939 blev han  ansat i N. Tørring, hvor han 
beskriver funktionæ rhierarkiet og ånden i et 
pa triarkalsk  ledet firm a sam t en sælgers me- 
tier i landets detailforretninger. Omkring fir
m aets 100 års jubilæum  i 1967 var de store 
engroskæder ved at overtage salget til køb
m andsforretningerne, der tidligere fik leveret 
direkte fra fabrikken, og det rygende publi
kum s vaner gik i retn ing a f alt andet end 
håndrullede cigarer. Chefens hverdag, over

vejelserne og forsøgene på a t afværge k a ta 
strofen for en af Odenses største arbejdsplad
ser beskrives. Bl.a. satsede de med baggrund i 
den håndværksprægede produktion på cigarer 
med firmalogo. M arkedet fandtes, men om
kostningerne viste sig a t være for store.

Den sidste del a f bogen handler om tiden 
som arbejdsløs højere funktionæ r m idt i 
1970’erne, og hvilke følelser det bragte med 
sig, indtil forfatteren fik job som forretnings
fører for Lekkerlands organisation i Danm ark.

Forfatteren er en god skribent. I mange a f de 
hum oristisk turnerede sm åskildringer a f f.eks. 
Tommerup station på Fyn i 1930’erne eller den 
forretningsrej sendes tu re  Odense-København 
i efterkrigstiden, s tå r miljøet og stem ningen 
lyslevende.

Lise Skjøt-Pedersen

Arne Gaardmand: Dansk Byplanlæg
ning 1938-1992. A rkitektens Forlag 
1993. 317 s., 455 kr. (indbundet), 375 
kr. (hæftet).
Arne G aardm ands bog er stor og magtfuld, 
skrevet a f en engageret person tæ t på dansk 
byplanlægning i næ sten  hele bogens periode. 
Det er også en vanskelig læ st bog med over
vældende viden og inform ationer om den plan
lægning, der ligger bag det danske »velfærds
samfund«. Planlægningens århundrede kunne 
også have væ ret titlen  på bogen, der i detaljer 
kortlægger udviklingen a f dansk byplanlæg
ning fra byplanloven af 29. april 1938 til p lan
lægningsloven a f 1. jan u a r 1992.

En fyldig indledning træ kker de lange linier 
i dansk byplanlægning 1938-1992, og derefter 
er bogen bygget op omkring tre  hovedperioder: 
1938-1960, 1960-1975 og 1975-1992. Byplan
lægning er dybest set en politisk disciplin sty
re t af lovgivningen. Med den grundige gen
nem gang af de lovkomplekser, der ligger til 
grund for den tidlige, statsstyrede planlæg
ning til efterkrigstidens principielt stadig 
m ere borgerstyrede planlægning, bliver 
G aardm ands bog en hovedkilde til den regu
lering, der h a r bestem t byudviklingen i det 20. 
århundrede. Dvs. de mange lag i p lanlæ gnin
gen fra landsplan og regionplan til by- og lo
kalplan.

Peter Bredsdorff, Steen Eiler Rasm ussen, 
Erik K aufm ann og alle de andre planlæggere 
får tildelt deres retm æssige hovedroller i bio
grafiske afsnit og i selve teksten, hvor man 
ikke lades i tvivl om isæ r Peter Bredsdorffs og 
hans folks helt afgørende indflydelse på dansk 
byplanlægning i såvel gode som dårlige tider. 
Planlægningen er en afspejling af sam funds
udviklingen, og planlæggerne er på godt og
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ondt produkter af deres tid. Det er meget 
spændende læsning at følge udviklingen i de 
visioner og ideer, der til forskellige tider har 
behersket vore byplanarkitekter. Der kan gi
ves m ange eksem pler på visionære planer fra 
ark itekternes yngre dage, som de afgjort ikke 
ville lægge navn til her i den uhæm mede li
beralism es 1990’ere. E t enkelt eksempel (s. 
116f) er oplægget om »Øresundsbyen«, 1959: 
Nordeuropas største bylandskab med broer ved 
Helsingør og syd om Saltholm, vældige motor
vejsanlæg, lufthavn på Saltholm og atom kraft
væ rk på Hven. Skønt atom kraftvæ rket kom til 
a t ligge lidt mere mod sydøst, er det stort set 
denne plan, der nu færdiggøres med Ø resta
den, men garan tere t med de to ark itek ter bag 
det oprindelige forslag som stæ rk t skeptiske 
tilskuere.

Bogen afsluttes med Arne G aardm ands per
sonlige efterskrift -  og det er egentlig her, læ 
seren med fordel kan begynde. H er folder by
planlæggeren sig ud med sin bidske hum or og 
kritiske holdning til efterkrigstidens planlæg
ning. Planlægningen er en tilrettelagt form for 
magtudøvelse, fastslår G aardm and (s. 280) og 
frem hæver teknologien og pengene som de be
stem mende faktorer i dansk byplanlægning. 
E fterkrigstidens vokseværk inden for bygge- 
og anlægssektoren sam t den politiske konsen
sus om det ønskelige i stadig økonomisk vækst 
ser G aardm and som de to faktorer, der har 
d ikteret den planlagte danske byudvikling. 
H elt oplagt i denne sam m enhæng er hele pro
blem atikken om kring Ørestaden, og G aard
m ands bog s lu tter meget m arkant med et 
langt afsnit om dette vækstvisionsprojekt. Her 
h a r han tidligere skrevet den frem ragende lille 
bog med den gode titel Bro til Drømmeland 
(1991). Med planlægningsloven a f 1992 s tå r vi 
over for en ny epoke ifølge Gaardm and, og han 
er med god grund ikke optim ist med baggrund 
i den kupagtige måde, Ø restaden blev beslut
tet. Mange kønne ord om offentlighed i p lan
lægningen, miljøhensyn og beslutninger tæ t 
på den enkelte ser G aardm and som tomme 
fraser, der i væ rste fald er med til a t gøre 
planlægningen »uinteressant« og »overflødig«, 
til en formalitet. 1 G aardm ands afslutning 
gentages synspunkterne fra Bro til Drømme- 
land. Han sæ tter to holdninger til fremtidens 
byudvikling over for hinanden: Optimisten, 
der i sin ufejlbarlige bedreviden tro r på den 
evige væ kst som drivkraften, og skeptikeren, 
der m aner til mådehold og tænksom hed, før de 
store beslutninger fattes. Tager den første fejl, 
er konsekvenserne i reglen uoverskuelige for 
miljøet og almene sam fundsværdier, tager den 
sidste fejl, er konsekvenserne anderledes over
skuelige, og forholdene kan re ttes til. G aard
m ands afsluttende synspunkt om, at al sand 
fremdrift er underkastet de modsigelser, der

findes i sam fundet og planlægn ingen, h a r man 
ligesom hørt før. Men det skal ikke under
kende hans bogs mange, store kvaliteter.

N år m an gennem afslutningen h a r klargjort 
sig forfatterens holdning til sit stof, kan m an 
med stort udbytte kaste sig over den fasci
nerende historie om dansk byplanlægning i 
dette århundrede. Man kan a f og til godt blive 
irrite re t over den måde, G aardm and snakker 
sig igennem bogen, ophobningen a f detaljer, 
nogle gentagelser og forfatterens lidt indfor
ståede, kritiske holdning til væ kstplanlæ gnin
gens generation, den generation han  selv til
hører. H er ligger nok det afgørende. Bogen har 
sine steder k arak te r af en kildesam ling -  m an 
kan vel ikke kalde den selvbiografisk, men i 
hvert fald beskriver G aardm and en udvikling i 
planlægningen, han selv h a r væ ret tæ t på -  og 
naturligvis også h a r et m edansvar for.

For en historiker er det lidt forunderligt at 
konstatere, hvor svæ rt byplanlæggerne har 
ved a t komme ud a f busken, n år de skal skrive 
»samtidshistorie«. På det punkt er der udtalte 
lighedspunkter mellem G aardm ands bog og 
den tidligere plandirektør i København Kai 
Lembergs beskrivelse a f København og regio
nen gennem 100 å r (.Alli’vel så elsker vi byen,
1985, anm eldt a f undertegnede i Historiske 
Meddelser om København, 1986). Byplanlæg
geres bøger bliver en slags opslagsværker, 
hvor den konstaterende, inform ationsm ættede 
fremstillingsform dominerer. Det er synd, n år 
folk med m arkante synspunkter som G aard
m and sæ tter sig for a t skrive historien om 
dansk byplanlægning, og så ikke m elder k la
rere ud med deres mening om godt og skidt. Et 
eksempel er G aardm ands referering a f Asger 
Jorns kritik  a f dansk byplanlægning i 
1940’erne (s. 67f), hvor m an som læser må 
gætte sig til, a t Gaardm and her gemmer sine 
egne synspunkter under m arxism ens gamle 
opgør med funktionalism en. Det er næsten, 
som om der er en berøringsangst i danske 
planlægger- og arkitektkredse: N år planen 
først er gennemført, når bygningen er rejst, så 
k ritiserer m an ikke hinanden inden for faget. 
Anderledes er det, Gud være lovet, i vores lille 
historikerverden. Her er det en a f fagets store 
fornøjelser a t kritisere hinanden. Og kon
struktiv  kritik  er vel i sidste ende det, der viser 
vejen til noget bedre frem for den stille, in
terne konsensus.

N år denne kritik  er udtalt, m å det sam tidig 
anerkendes, a t Gaardm and, så vidt det kan 
skønnes, h a r sam let og beskrevet meget væ
sentlige dele af den danske planlægning i en 
dynam isk og foranderlig periode a f D anm arks
historien. Det er beundringsværdigt, så m ang
foldigt et m ateriale, Arne G aardm and h a r ind
sam let fra hele landet. Bogen er desuden over
ordentlig velillustreret med sm ukke farvegen
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givelser a f tegninger, planer, luftfotos osv. 
(hvor m an i øvrigt enkelte steder godt kan 
blive lidt irrite re t over tidens fjollede layouter- 
lune med helt unødigt a t placere sm ukke fotos 
og tegninger hen over opslagets midte). Bogen 
afsluttes med bl.a. en meget nyttig biografisk 
del, hvor næ sten alle centrale personer i dansk 
byplanlægning kort beskrives. En fyldig lit
teratu rliste , grundige noter og ikke m indst re
gistret sikrer læseren mod at fare fuldstændig 
vild i bogens detaljerigdom.

Det er kort sagt en kæm peindsats, der ligger 
bag bogen. En indsam ling m åske i sidste øje
blik af dokum entation, planer, modeller, pro
jek ter og optegnelser spredt viden om. Om 
Akademiets arkiv også er et »planernes arkiv«, 
er vel et spørgsmål, og G aardm ands bog in
spirerer til en egentlig udstilling om dansk 
byplanlægning »før, nu og aldrig«. En sådan 
udstilling ville være en flot opfølgning af 
G aardm ands værk og dokum entere den vold
somme -  og på mange punkter tvivlsommme -  
omformning, vore fysiske omgivelser h ar gen
nemløbet siden sidste krig.Niels Peter Stilling

Morten Hahn-Peder sen: Fyrskibe ved 
Danmarks port mod vest. Fiskeri- og Sø
fartsm useet, Saltvandsakvariet i Es
bjerg 1991, 64 s.
Ved Nordre Mole i Esbjerg Havn ligger Motor
fyrskib nr. 1, indviet som udstillings- og muse- 
um sskib i sommeren 1990. Det havde kostet 
en del anstrengelser a t komme så vidt, for der 
var rift om fartøjet, men det lykkedes altså. En 
berettiget stolthed over a t komme i besiddelse 
a f netop dette fyrskib, som i så mange år har 
væ ret brugt på vekslende stationer ved Dan
marks port mod vest, giver sig da også tydeligt 
til kende i det foreliggende lille skrift af Fi
skeri- og Søfartsm useets leder.

Lejligheden er benyttet til dels a t gå i lag 
med det righoldige arkivm ateriale i Farvands- 
væsenet, dels a t indsam le m ateriale fra tid 
ligere fyrskibsfolk, noget som endnu i høj grad 
er m uligt -  det allersidste fyrskib blev ind
draget så sent som i 1988.

Man får repeteret fyrskibenes almindelige 
historie tilbage fra det første i 1829, men ho
vedvægten er, som også titlen  fortæller, lagt 
på skibene på de i alt fem stationer, der gen
nem tiden h a r væ ret ud for Esbjerg. Æ ldst var 
Horns Rev fra 1878, hvis tilkom st hang snæ 
vert sam m en med det første havneanlæg. Se
nere kom de næ ste to, velklingende navngivet 
Vyl og Graadyb. De sidste fra tiden efter anden 
verdenskrig havde mere prosaiske betegnel
ser: ER  og HR1. Men det endte med kun én

station tilbage, og det sidste fartøj frem til 
1980 var her netop Motorfyrskib nr. 1.

Herefter fokuseres der på dette museums- 
skib, som kan belyses grundigt helt tilbage fra 
kontraheringen i 1912, afleveringen i 1914, og 
videre gennem trekvart århundredes tjeneste. 
Illustrerende er tegningerne a f den oprinde
lige og den nuværende aptering -  der skete 
unægtelig ikke så lidt med hensyn til levevil
kår ombord i denne periode. D ette frem går 
også af de følgende afsnit om besætningerne og 
deres tilværelse som fyrskibsfolk -  forfatteren 
konstaterer til sin store glæde en forholds
m æssig stor andel fra Fanø.

I indledningen beklages den sporadiske lit
te ra tu r specielt om fyrskibene og deres besæ t
ninger. Denne appetitvækkende bog dækker af 
gode grunde kun en del a f em net og betegnes 
da også i forordet som et første delresultat af 
m useets undersøgelser. Her stilles der en 
større, sam let publikation i udsigt. Man får så 
håbe at se den ad åre, for mon ikke der -  som 
altid -  er fare for, a t nye, spændende museale 
erhvervelser kan kræve deres i form af hurtig t 
publicerede, aktuelle appetitvækkere?

Anders Monrad Møller

Lene Skytthe: Kunst på muren. Gavl- og 
murmaleri i Danmark. Rhodos 1993. 
119 s., 198 kr.
Med Kunst på muren h a r  et nyt emne i den 
historiske litte ra tu r fået sit værk. Em net er 
det kunstneriske m urm aleri, som det h a r ud
viklet sig i D anm ark siden begyndelsen af 
1950’erne. Bogen indledes med nogle essays 
om m urm aleriets historie og karak ter. Der
efter følger en billeddel, hvor en række væ
sentlige m urm alerier er gengivet med forfat
terens egne sm ukke farvefotos fulgt a f infor- 
m ationstæ tte billedtekster. Endelig bringes 
der en reg istran t over de m urm alerier ud over 
landet, som forfatteren kendte, da bogen blev 
skrevet.

M urm aleri er i egentligste forstand folkelig 
kunst. Hovedårsagen til a t male kunst på m u
rene har altid væ ret ønsket om at bringe gode 
og vedkommende m alerier ud til folket. De er 
ofte udført efter forlæg a f anerkendte ku n st
nere, og ikke så få af dem h ar rod i udenland
ske m urm aleritraditioner. De største forekom
ster af m urm alerier finder man, hvor der har 
væ ret bred baggrund for m alerierne, og skal 
m an i dag gå på jag t efter m urm alerier, bør 
m an først besøge hovedstadens brokvarterer. 
Det er bl.a. her man finder de velkendte »me
jerigavle« fra 1950’erne og 1960’erne udført 
stort og enkelt efter kunstnere, der ønskede at 
nå ud til mange. De m est in teressan te m a
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lerier fra 1970’erne og 1980’erne er de etnisk 
inspirerede gavle, hvad enten de er m alet af 
danske efter udenlandske forbilleder, eller de 
er udført a f udenlandske kunstnere.

M urm aleriernes forløbere er det gam mel
kendte gavlreklam em aleri, som med fordel 
kunne have væ ret undersøgt tæ ttere , end sket 
er. Den store, udenlandske m urkunst har også 
betydet noget som inspiration, isæ r vel den 
mexikanske m aler Diego Rivera og gruppen 
omkring ham . Også i de nordam erikanske 
byer h a r m urm aleriet blom stret og inspireret.

En næ rm ere analyse a f m urm aleriets n a tu r 
og placering i dansk kunst i øvrigt er ikke Lene 
Skytthes ærinde. H un fremlægger et m ateri
ale, som hidtil h a r væ ret overset. Hendes ef
terfølgere m å så undersøge, hvordan det kan 
lade sig gøre både a t udføre helt enkle og præ g
nante  billeder, men også særdeles komplice
rede m alerier med mange motiver, som hen
viser sn a rt til dansk, sna rt til anden kunst. 
Det vil også være a f betydning at få afgrænset 
den egentlige kunst fra de mange halv- eller 
kvartprofessionelle.

Beskrivelsen a f de enkelte væ rker er um id
delbare og ikke videre reflekterende. Billedbe- 
skrivelserne rum m er kun sjæ ldent en næ r
mere analyse a f det enkelte motiv, og man 
kunne ønske sig mere besked om billedkil- 
derne, f.eks. i forbindelse med m alerier, der 
har rod i fremmede kulturer.

Bogen peger på et iøjnefaldende element i 
vor tids gadebilleder, som lokalarkiverne må 
sørge for a t få dokum enteret, mens tid er. M ur
m aleriernes historie kan ofte være velegnet 
som emne for lokale undersøgelser. E t godt 
eksempel, som Lene Skytthe da også træ kker 
på, er Ingrid Sidelm ann Knudsens artikel om 
Brandes gavlm alerier i Hardsyssels Årbog 
1988. I øvrigt h ar adskillige lokalarkiver al
lerede stillet oplysninger til rådighed for for
fatteren, hvis bog dermed er et a f mange ek
sem pler på landsdækkende historiske oversig
ter, der h ar trukket på lokalarkivernes sam 
linger og kontakter.

Kunst på muren er sm ukt tilre tte lag t og ud
ført. Billederne er med held placeret efter 
æ stetiske kriterier, sådan at der er kommet 
flotte opslag ud af det. Læseren kunne dog 
have ønsket sig fotos, der gik lidt tæ tte re  på de 
m ure, som h ar m alerier med mange detaljer. 
N år m otiverne ikke beskrives i et egentligt 
katalog, havde mere næ rhed væ ret a t fore
trække. Som redskab er bogen let og behagelig a t bruge.

Lene Skytthe efterlyser oplysninger om flere 
m alerier, end reg istran ten  nævner, og det er 
givet, a t m ange ville fortjene a t blive næ vnt i 
en ny udgave. Det vil være oplagt a t sigte ikke 
bare på et nyt oplag, men også en ny udgave, 
ikke m indst fordi der frem til K ulturby 96-

arrangem enterne kommer en lang ræ kke nye, 
væsentlige m urm alerier til hovedstaden.

Peter Bondesen

Hannelene Toft Jensen, Ena Hvidberg 
og Janne Laursen: Udsigt til Amager. 
Udviklingen i Tårnby og Dragør kom 
muner i dette århundrede. Københavns 
Amtsmuseumsråd 1993. 130 s., 150 kr.
Amterne udgiver i disse år en lang ræ kke pu
blikationer om planlægning og dermed lokal
historie, der ikke får den opmærksomhed i h i
storisk interesserede kredse, som de fortjener, 
ofte fordi publikationerne ikke kommer i den 
almindelige boghandel og ikke m arkedsføres 
på samme måde, som de store forlag kan gøre 
det, og heller ikke bliver om talt i de faglige tidsskrifter.

Ovennævnte publikation er et godt eksem 
pel på, hvor utroligt meget historisk stof, der 
kan gemme sig i en publikation, der mest 
handler om nutidens bebyggelsesmæssige si
tuation, men da forfatterne gør meget ud a f at 
analysere, forklare og udrede denne situation 
ud fra dens historiske forudsætninger, kom
m er bogen til på mange m åder a t blive en 
moderne indgang til Amagers historie.

Amager er i denne forstand dog kun det »rig
tige« Amager, a ltså  den del a f den grønne ø, 
der ligger uden for Københavns kommune.

Forfatterne s ta rte r med a t sæ tte de helt ak
tuelle planer om en fast forbindelse over Øre
sund ind i en meget morsom sam m enhæng ved 
at berette om en lang ræ kke mere eller m indre 
fantasifulde projekter, der i tidens løb h ar haft 
til hensigt a t føre m est mulig trafik  over Ama
ger uden det ringeste hensyn til øen eller dens 
beboere. Selv Poul Henningsen mente, a t m an 
med fordel kunne bruge det helt ubeboelige, 
lave og tågede Amager til industrikvarter, og 
andre h ar foreslået, a t der blev lagt en m eter 
beton over hele øen, således a t den både kunne 
bruges til lufthavn, parkeringsplads og motorvej.

Derefter følger et afsnit om den bundne 
byudvikling, hvor der grundigt og præcist for
tælles om de krav, som først m ilitæ ret og se
nere lufthavnen igennem tiderne h a r stillet til 
den overordnede planlægning. Man har derved 
på mange m åder forhindret en naturlig  byud
vikling, men på den anden side er de store 
arealer på den inddæmmede del af Vestam a
ger derved blevet holdt åbne og fri for bebyg
gelse.

I den kommunevise beskrivelse a f de to 
am agerkom m uner gennemgås de enkelte by
dele med en fyldig redegørelse for deres udvikling.
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Der er med god grund gjort meget ud af 

baggrunden for de første udstykninger i Ka
strup som f.eks. Tårnby Villaby (1900), lige
som også de store etagebyggerier efter 1953 for 
første gang h a r fået lidt a f deres historie be
skrevet.

For Store Magleby og Dragør er der na turlig 
vis en god beskrivelse a f de velbevarede, histo
riske bykerner, men der er også en meget in
teressan t redegørelse for udviklingen af be
byggelsen i Søvang fra dens udstykning i 1918 
til i dag, hvor det er et meget a ttrak tiv t parcel
husom råde (s. 97-99).Bogen indeholder en m asse konkret stof, 
som givetvis vil være ukendt selv for mange 
indfødte am agerkanere. Dertil kommer, a t det 
takket være et frug tbart redaktionelt sam ar
bejde mellem A m tsm useum srådet og Amager
m useet (M arianne Therkildsen), Tårnby Lo
kalhistoriske Sam ling (Inger Kjær Jansen), og 
Dragør Lokalarkiv (Lis Thavlov) og ikke 
m indst fotograf Dirch Jan sen  (der ydermere er 
formand for Amager M useumsforening) er lyk
kedes a t få redigeret en bog, hvori tekst, kort 
og billeder (og billedtekster) i usædvanlig grad 
passer sam m en og supplerer hinanden, fordi 
de pågældende forener dyb faglig indsigt med 
veludviklet pædagogisk formidlingsevne. Det 
m å også tilføjes, a t når trykkeriet er Poul Kri
stensen, Herning, så er det en selvfølge, a t selv 
de gamle fotografier (hvoraf m ange ikke tid 
ligere h a r væ ret offentliggjort) s tå r knivskarpt 
på papiret.A m tsm useum srådet og de kom m unalt an 
satte  lokale kulturform idlere skal naturligvis 
være neu tra le  i deres vurderinger af de offent
lige organers dispositioner også i fortiden. Det 
bem ærkes således meget diplom atisk (s. 56), 
a t Bevaring er ikke noget, der umiddelbart ken
detegner Tårnby kommune, som det gør i Dra
gør. En kommune, hvis ledelse uden at ryste 
på hånden h a r tilladt nedrivning a f særdeles 
bevaringsværdige og undertiden fredede huse 
og gårde fra 1700-tallet uden nogen tvingende 
grund, kunne godt fortjene en skrappere k a 
rak teristik .

Forfatterne undlader også helt a t kommen
tere den vel på landsplan bem ærkelsesværdige 
skandale, a t siden K astrup Glasværk i 1979 
standsede produktionen (s. 64), er der in tet 
gjort for bare a t rydde op på det store areal ved 
K astrup Havn, der siden da kun h a r kunnet 
tjene som en særdeles realistisk  ruinby ved 
m ilitæ re øvelser. Helt parallelt herm ed er der 
en god beskrivelse a f Jacob Fortlings industri
elle aktiv ite ter i K astrup fra 1749, men det

nævnes ikke med et ord, a t de fredede byg
ninger på K astrup Værk system atisk forfalder, 
idet der ikke ofres blot almindelig vedligehol
delse på dem, ligesom der um iddelbart ved det 
gamle væ rk er opført et stort tankanlæ g til 
olieprodukter sam t et kom m unalt rensnings
anlæg, der tilmed er under udbygning.

Retfærdigvis m å det siges, a t bogen giver en 
ganske dækkende beskrivelse a f udviklingen 
på den del a f Vestamager, der hører til Tårnby 
kommune (s. 80-82). Det er ikke spor over
drevet, n år det siges, a t der efter 2. verdens
krig skete en piratagtig helårsbosættelse i et 
stort som m erhusområde med en helt urim elig 
udnyttelse af familier, der var ram t a f bolignø
den. Kommunen valgte gradvis i begyndelsen 
af 1960’erne at frigive arealet til helårsbebo
else, men set i et historisk perspektiv fore
kommer det grotesk, a t københavnsegnens 
største sam m enhængende parcelhusom råde 
blev til uden nogen som helst form for p lan
lægning med hensyn til skoler og andre in sti
tutioner, indkøbsm uligheder m.v., men blot 
som en lovliggørelse, der haltede langt efter en 
kaotisk udvikling.

Forfatterne h a r ud over Store Magleby ikke 
in teresseret sig meget for de få, bevarede 
landsbyer på Amager. Om Tårnby hedder det 
lidt vemodigt (s. 56): Resterne a f  den gamle 
Tårnby landsby kryber sammen omkring kir
ken og afventer Øi'esundsforbindelsens komme. 
Efter anm elderens mening kunne m an godt 
have gjort lidt mere ud af landsbybebyggelsen 
i Tårnby eller i det m indste have henvist i 
littera tu rlisten  (Karl-Erik Frandsen. Tårnby 
landsby. Historie og bygningsregistrant, 1989).

U anset disse kritiske bem ærkninger skal 
Københavns Am tsm useum sråd roses for, at 
det er lykkedes a t skabe en bog, der til fulde 
lever op til sit mål: At vise, hvordan de mange 
varierede boliger og det tilbageblevne åbne 
landskab rummer megen kulturhistorie og er et 
udmærket turmål for nysgerrige turister, også 
fra Amager selv (s. 125); men den n år faktisk 
videre end det, nemlig til også a t være et væ r
difuldt kultu rh isto risk  grundlag for de politi
kere, embedsmænd og borgere, der fremover 
skal træffe beslutninger om udviklingen på 
Amager. Man m å så håbe, a t beslu tn ingsta
gerne læser den.

Bogen e rs ta tte r naturligvis ikke en moderne 
Amagers historie til afløsning af Chr. Nicolai - 
sens fra 1907-1915, men den understreger 
snarere behovet for en sådan.Karl-Erik Frandsen
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